
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNGE VOKSNES ROMANTISKE RELASJONER 

         Sammendrag 

 

Perioden før unge voksne par velger å etablere og forplikte seg i en romantisk relasjon er 

forlenget sammenliknet med få tiår siden. Denne studien ser nærmere på hvordan unge 

voksne opplever denne nye fasen, samt hvilken funksjon parforholdet har. Metoden som er 

brukt er den sosialkonstruktivistiske versjonen av Grounded Theory (GT), der 

semistrukturerte intervjuer ble gjennomført med 10 informanter i alderen 20-29 år. 

Resultatene er samlet i en modell, der Utvidelse av selvet er en kjernekategori med tre 

hovedkategorier. Disse har igjen har to underkategorier hver. Den første, Blir voksne 

sammen, tar for seg hvordan parene bruker hverandre som overgangspersoner, og består av 

Ansvaret øker, og Blir hverandres trygghet. Den andre hovedkategorien er Fremmer vi-et, og 

inkluderer Gjør seg sårbar, og Skaper paridentitet gjennom intern humor. Siste 

hovedkategori, Tviler på vi-et, tar for seg prosesser som kan hemme utvikling av 

paridentiteten. Tilhørende underkategorier er Prioriterer jeg-et foran vi-et, og Forpliktelse 

som ikke-tema. Resultatene belyser til dels nye aspekter og sammenhenger ved allerede 

etablerte teorier, som dynamikken mellom hva som fremmer eller skaper tvil omkring en 

felles paridentitet i denne alderen. En økt forståelse for hvordan unge voksne par velger å 

satse eller bryte relasjonen vil ha klinisk relevans og implikasjoner for teoriutvikling knyttet 

til selvutvidelse. 
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         Forord 

 

 I arbeidet med denne hovedoppgaven har jeg selv samlet inn data og gjennomført 

analysene, og det vært et privilegium å ha veiledere med faglig tyngde og relevant erfaring. 

Først og fremst vil jeg derfor si takk til mine to dyktige veiledere; Eva Langvik og Kristine 

Rensvik Viddal, som har vært både støttende og konstruktive i sine tilbakemeldinger. Bedre 

veiledere vet jeg ikke om.  

  En stor takk rettes også til studiens deltakere. Flere ganger har jeg smilt for meg selv 

på lesesalen når jeg har lest over beskrivelsene til informantene, og har fått inntrykk av hvor 

rik kjærligheten kan beskrives. Samtidig har jeg blitt berørt av deres ærlighet omkring 

opplevde utfordringer. Jeg er takknemlig for at de lot meg komme inn i dypet av noen av 

deres mest intime hemmeligheter. 

  Studievenner har sammen med familie vært gode å ha i arbeidet med denne oppgaven. 

Takk for at dere har sørget for en hverdag fylt med engasjerende diskusjoner, interessante 

kaffepauser og støttende ord. 

  Min egen interesse for kjærligheten startet allerede i barnehagen, da jeg ble 

introdusert til kysseleken. Jeg lærte etter hvert et nytt ord; ”kjærester”. Hjemme fortalte jeg 

om kjærestene jeg skulle gifte meg med, og mine foreldre humret godt når de sa at jeg nok 

bare måtte vente et par år til. Interessen for kjærlighet har fulgt med opp gjennom årene. Jeg 

alene kan likevel ikke si at jeg vet hva kjærligheten er. Vi har gått veien sammen. Takk for 

din tålmodighet for sene kvelder på lesesalen, for kakao med krem i mørket, og for alt du 

kommer til å lære meg fremover, kjære Eirik. 
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     Introduksjon 
 

  Romantiske relasjoner kan defineres som gjensidige, frivillige, og pågående 

interaksjoner, der det typisk forekommer uttrykk for kjærlighet, samt nåværende eller 

forventet seksuell atferd (Collins, 2009). Dette er åpenbart en milepæl i unge voksnes liv. 

Samtidig viser det seg at dagens unge par venter lenger med å etablere og forplikte seg enn 

hva som var tilfelle for bare noen få tiår siden (Statistisk Sentralbyrå, 2017a). Faktisk er 

denne endringen så påfallende at man kan snakke om en ny overgangsfase preget av 

utfordringen med å koordinere romanse og egne livsplaner (Shulman & Connolly, 2013). 

Utviklingsteorier som skal beskrive hvordan romantiske relasjoner utvikler seg gjennom 

livsløpet, kan dermed mangle grunnlag for forståelsen av hva som skjer i perioden mellom 

sene ungdomsår og det mer etablerte voksenlivet (Brown, 1999; Connolly & Goldberg, 1999; 

Seiffge-Krenke, 2003). 

  Fra et fenomenologisk ståsted finnes det imidlertid lite forskning på hvordan unge 

voksne selv opplever romantiske relasjoner i vår tid, og hva som hva som gjør at unge voksne 

satser og/eller tviler på parforholdet i denne overgangsfasen. Målet med denne 

hovedoppgaven er derfor, fra et kvalitativt forskningsperspektiv, å studere hvordan unge 

voksne opplever sitt eget parforhold i vår norske samtid. Slik kunnskap kan være nyttig for å 

forstå hvilke eventuelle nye dilemmaer unge voksne par opplever, samt for å forstå hvilke 

problemer som er aktuelle for unge par i klinisk øyemed. 

 Det er nærliggende å tro at parforholdet forandrer noe form og uttrykk i takt med 

samfunnsutviklingen, og flere endringer bare de siste tiårene, kan belyses i denne 

sammenheng. Gjennomsnittsalderen for første ekteskap i Norge er nå 34,6 år for menn, og 

31,9 år for kvinner (Statistisk Sentralbyrå, 2017). Unge voksne bruker lenger tid på 

utdanning, og venter også lenger med å få barn i forhold til før (Statistisk Sentralbyrå, 

2017b). Liknende trender er også funnet ellers i Europa (Eurostat, 2017). Eldre tradisjoner 

knyttet til ekteskap står ikke nødvendigvis like sterkt, og det er flere som velger samboerskap 

framfor ekteskap (Statistisk Sentralbyrå, 2017a). Brudd og skilsmisser er ikke lenger assosiert 

med tabu og skam, sammenliknet med tidligere oppfatninger (Gran, 2004), og den liberale 

samfunnsutviklingen har åpnet opp for flere måter å utøve parforhold på. Det moderne paret 

lever nå i en samfunnskontekst preget av økt likestilling og selvstendighet, utallige 

valgmuligheter, og parforholdet er mindre avhengig av økonomiske faktorer (Beck, 2002; 

2005). Et perspektiv som setter unge voksne par i kontekst, er da relevant for å få en helhetlig 

forståelse av deres romantiske relasjon (Bryant & Conger, 2002).  
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  Samlet viser dette til en kontekst der tidsperioden før unge voksne etablerer seg er 

forlenget, og det kan sies at rammebetingelser for parforholdet er revolusjonert (Gran, 2007). 

Disse endringene kan ha ført til at det legges mer vekt på at den romantiske relasjonen i seg 

selv holder paret sammen, heller enn økonomiske og tradisjonelle faktorer.  

 
Problemstilling 
 

  På bakgrunn av dette er oppgavens forskningsspørsmål: Hvordan opplever unge 

voksne å være i et parforhold, og hvilken funksjon har parforholdet? 

 For å besvare dette spørsmålet blir det først gjort rede for teori som har vist seg 

relevant etter at analyseprosessen har startet, i tråd med Grounded Theory (GT) metodologien 

(Charmaz, 2014). Retninger som har hatt stor innflytelse på fagfeltet er da vektlagt (Finkel, 

Simpson, & Eastwich, 2017). Først presenteres teori nært knyttet til studiens kjernefunn, fulgt 

av bakgrunn for to dominerende retninger; tilknytning (Hazan & Zeifman, 1987) og 

gjensidig-avhengighet (Kelley & Thibaut, 1978). Deretter kommer en metodedel som tar for 

seg hvordan GT er anvendt i denne studien. Videre følger resultat og diskusjon som en 

integrert del, med utgangspunkt i en oversiktsmodell av hovedfunn. Til sist følger en generell 

diskusjon, som også inkluderer metodiske betraktninger, implikasjoner av funnene, og en 

samlende konklusjon. 

 
Selvutvidelse i romantiske relasjoner 
 

  Med selvutvidelse menes den menneskelige motivasjonen til å oppnå mål ved å skaffe 

seg sosiale og materielle ressurser, perspektiver og identiteter (Aron, Aron, Tudor, & Nelson, 

1991). Romantiske relasjoner er ofte en fundamental kilde til vekst og utvidelse av selvet 

(Aron & Aron, 1986). I et parforhold kan man oppleve seg fjern og helt forskjellig fra 

partneren, eller man kan føle en nærhet til vi-et, som også kan kalles en psykologisk 

overlapping (Aron & Aron, 1997).  

  Teorien om selvutvidelse er basert på en modell med to prinsipper. Det første er 

motivasjonsprinsippet, som innebærer at alle mennesker har en primær motivasjon for 

selvutvidelse. Dette prinsippet er testet i en stor mengde studier, og det er blant annet funnet 

at økt kvalitet på parforhold er assosiert med høyere skåre på ”Self-Expansion Questionnaire” 

(SEQ), som måler selutvidelse i parforholdet (Aron, Aron, & Smollan, 1992).  

  Det andre prinsippet er inkludering-av-andre-i-selvet, og handler om at motivasjonen 

for utvidelse kan realiseres gjennom nære relasjoner, ettersom en partners ressurser, 
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perspektiver, og identitet til en viss grad kan integreres i ens eget selv. Det er utviklet en 

selvrapporteringsskala som måler inkludering av andre i selvet. Denne består av par med 

sirkler som overlapper i ulik grad. En overlapp er relatert til blant annet tilfredshet, 

forpliktelse, og grad av investering i parforholdet (Aron, Aron, & Smollan, 1992). Det er 

betydelig evidens for begge disse hovedprinsippene og en grundig gjennomgang av studier er 

oppsummert av Aron, Lewandowski, Mashek og Aron (2013). 

 
   Økt eller redusert selvutvidelse. 
 

  Teorien om selvutvidelse kan bidra til å forklare både opprettelse og utvikling av 

pardannelse, samt en eventuell prosess mot brudd, og muligheten til å utvide selvet kan være 

en hovedgrunn til å inngå romantiske relasjoner (Aron & Aron, 1986). En ubevisst 

kalkulasjon av hvor mye en potensiell partner kan bidra til selvutvidelse kan dermed resultere 

i at en annen person fremstår attraktiv. Det er vist til at denne utvidelsen særlig er stor i en 

tidlig fase av et parforhold som gjerne er karakterisert av forelskelse (Aron, Paris, & Aron, 

1995). Utvidelsen av selvet er i kontinuerlig bevegelse, og over tid kan forholdet oppleves 

som kjedelig. Dette er assosiert med negative følelser, og kan føre til at opplevelsen av 

selvutvidelse reduseres (Harasymchuk & Fehr, 2010). Utilstrekkelig selvutvidelse er også 

assosiert med økt risiko for utroskap og brudd ettersom andre alternativer muligens kan bidra 

til en økning av selvutvidelse (Lewandowski & Ackerman, 2006; VanderDrift et al., 2011).  

  Flere studier har sett nærmere på hvordan selvutvidelse kan opprettholdes over lenger 

tid for å øke tilfredshet (Xu, Lewandowski, & Aron, 2016). Dette kan skje ved både delte og 

individuelle erfaringer. Delte erfaringer med aktiviteter som er nye, utfordrende og 

spennende kan bidra til økt selvutvidelse, ettersom parforholdet også da kan oppleves mer 

spennende (Gardner, Gabriel, & Hochschild, 2002; Coulter & Malouff, 2013). Spesielt 

aktiviteter forbundet med høy positiv affekt har vist en langvarig effekt, eksempelvis 

dansetimer (Graham, 2008).  

  Studier viser også at individuell selvutvidelse kan være fordelaktig for et parforhold, 

dersom partneren aktivt viser respons og støtte til partnerens mål i denne prosessen (Fivecoat, 

Tomlinson, Aron, & Caprariello, 2015). Dette henger også sammen med det som kalles 

Michelangelo-fenomenet, som viser til hvordan par kan støtte og bidra til å forme hverandre 

mot eget ideal-selv (Rusbult, Finkel, & Kumashiro, 2009).  

  Det er individuelle forskjeller i motivasjonen for selvutvidelse, og dette kan også 

endre seg på ulike stadier i livet (Mattingly, McIntyre, & Lewandowski, 2012). Tidligere 
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relasjonelle erfaringer kan påvirke denne motivasjonen (Slotter & Gardner, 2012). Videre i 

denne oppgaven presenteres derfor tilknytningsteori, og individuelle forskjeller i 

tilknytningsstil. 

 

Tilknytningsteori og romantiske relasjoner 
 

  Voksen, romantisk tilknytning ble formulert av Hazan og Shaver på 1980-tallet, og 

har i tiden etter etablert seg som en av de store rammeverkene for romantiske relasjoner 

(Hazan & Shaver, 1987; Shaver & Hazan, 1988; Shaver, Hazan & Bradshaw, 1988). Hazan 

og Shaver baserte seg på Bowlbys teoriutvikling (f.eks Bowlby 1979), som også mente at det 

emosjonelle båndet mellom barn og omsorgsperson fikk konsekvenser for utvikling av 

personlighet og evne til å relatere seg til andre i voksen alder. Atferdssystemet som styrer slik 

tilknytningsatferd, tilrettelegger for utforskning når en omsorgsperson oppleves som en trygg 

base. Dette innebærer også å søke trøst i omsorgsgivers trygge havn når omgivelsene 

oppleves som truende. Dette er tenkt formet av naturlig seleksjon for å promotere trygghet og 

overlevelse (Bowlby, 1979; 2005). 

  De individuelle forskjellene i hvordan barn knytter seg til en omsorgsperson gjennom 

samspill og tilknytningsatferd, gir seg også til kjenne i voksen alder. Hazan og Shaver 

argumenterer for at tilknytningsstilene beskrevet som trygg, utrygg-ambivalent, og utrygg-

unnvikende (Ainsworth, Blehar, Waters, & Wall, 1978), konseptuelt likner på 

kjærlighetsstiler observert blant romantiske partnere (Davis, Kirkpatrick, Levy, & O`Hearn, 

1994). Opprinnelig ble tilknytningsstilene oppfattet som kategoriske, men senere arbeid viser 

at individuelle forskjeller i tilknytning best kan forstås langs to kontinuerlige dimensjoner; 

unnvikelse og engstelighet (Bartholomew & Horowitz, 1991; Brennan, Clark, & Shaver, 

1998).   

  Personer med høy unnvikelse har gjerne mer tilbaketrekkende atferd, og mindre tillit 

til å kunne bruke partneren som en trygghet. I kontrast til dette viser partnere som skårer høyt 

på engstelighet en hyperaktivering av tilknytningssystemet, noe som også oftere kan utløse 

bekymring for at partneren skal være utro (Mikulincer, 1998). Disse individuelle forskjellene 

i voksen tilknytningsatferd antas å være refleksjoner av oppfatninger og indre modeller, 

formet i nære relasjoner på bakgrunn av egen tilknytningshistorie. Samtidig er det nødvendig 

også å fremheve at tilknytningsstil hos en person kan variere fra relasjon til relasjon 

(Broberg, Granqvist, Ivarsson, & Mothander, 2008; Fraley & Shaver, 2000).   

 Det er funnet at det i gjennomsnitt kan ta 2 år å utvikle tilknytning i en romantisk 
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relasjon (Fraley & Davis, 1997; Hazan & Zeifman, 1999). I likhet med foreldre-barn 

relasjonen er det funnet at voksne parforhold går gjennom ulike faser. Hazan og Zeifman har 

lagt vekt på fire faser, der den første handler om tiltrekningen som skjer før en eventuell 

tilknytning. Fase to er den begynnende tilknytningen karakterisert av forelskelse. Denne 

følges av en mer etablert tilknytning preget av kjærlighet i tredje fase, som ofte finner sted 

etter 2 år. Den siste fasen omhandler målkorrigert partnerskap, og tar for seg tiden etter 

forelskelsen, med fokus på det mer alminnelige hverdagslivet. I denne siste fasen vises en 

tendens til lavere seksuell aktivitet, i tillegg til at omverdenens forpliktelser gjør seg mer 

gjeldende, og arbeid får ofte større prioritet (Hazan & Zeifman, 1999). Parrelasjoners tendens 

til å utvikle seg fra lidenskapelig kjærlighet til psykologisk trygghet er dokumentert på tvers 

av mange kulturer (Jankowiak & Fisher, 1992). 

 Det ble tidligere antatt at alle romantiske parforhold fører til tilknytning over tid, men 

dette stemmer ikke nødvendigvis. Det er først når partneren opprettholder nær kontakt med 

tilknytningsfiguren, og bruker partneren som en trygg base og havn, at det karakteriseres som 

et tilknytningsbånd (Ainsworth, 1982; Weiss, 1991). Unge voksne kan dessuten forme 

tilknytningsbånd med nære venner i tillegg til partnere (Hazan & Zeifman, 1999).    

  Romantiske relasjoner innebærer også flere atferdssystemer i tillegg til tilknytning, 

der spesielt omsorgsgiving og seksualitet er av stor betydning. Disse systemene overlapper i 

praksis, men kan separeres teoretisk (Mikulincer & Goodman, 2006). I et parforhold er det 

vanskelig å separere hvem som gir og mottar omsorg, og partnere bytter på å ta en 

omsorgsrolle. Seksualitet er også av viktig i forståelsen av romantiske relasjoner, som også 

påvirker det emosjonelle båndet (Mikulincer & Goodman, 2006).  

 Tilknytningsteorien har hatt stor påvirkning på forskningslitteratur om parforhold, 

men gir samtidig ikke et altomfattende bilde. Investeringsmodellen (Rusbult, 1980) har 

tilhørighet til gjensidig avhengighets-teorien (Kelley & Thibaut, 1978), og er en annen 

dominerende retning innen parforholdslitteraturen. 

 
Investeringsmodellen og forpliktelse  
 

  Investeringsmodellen er et av flere perspektiver som gir et rammeverk for å forstå 

relasjonell forpliktelse. Denne modellen fremheves foran andre rammeverk på forpliktelse 

(f.eks Johnson, Cauchlin, & Huston, 1999; Sternberg 1986), på bakgrunn av omfattende 

replikasjon av modellen. I en metaanalyse er det vist at modellen kan forklare to tredjedeler 

av variansen i forpliktelse (Le & Agnew, 2003). 
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  Modellen har sitt opphav fra teorien ”gjensidig avhengighet” (interdependence 

theory) (Kelley & Thibaut, 1978). I følge gjensidig-avhengighetsteorien følger det med 

belønninger og kostnader ved ethvert parforhold. Måten dette spiller seg ut i parforhold er at 

partnere prøver å maksimere belønninger, samtidig som kostnader reduseres (Kelley 1978; 

Kelley et al., 2003). Basert på dette utviklet Rusbult (1980; 1983) en investeringsmodell for 

parforhold. Denne modellen foreslår at tre faktorer predikerer forpliktelse; tilfredshet 

(satisfaction), alternativer (quality of alternatives), og investeringer (investments), som er 

illustrert i figur 1. 

 

 
Figur 1: Investeringsmodellen. I sum fører økt tilfredshet og investering sammen med 

redusert kvalitet på alternative partnere til mer forpliktelse blant par, som igjen kan øke 

stabiliteten i forholdet (Impett, Beals, & Peplau, 2001). 

 

  Tilfredshet innebærer opplevd belønning versus kostnader assosiert med parforholdet, 

også omtalt som positiv versus negativ affekt. Dette svarer også til flere andre teorier som 

omtaler viktigheten av en positiv sum i ”kjærlighetsbanken”, der et godt forhold trenger sterk 

overvekt av positive samspillsinteraksjoner i forhold til negative (Gottman, 2002). Modellen 

tar også høyde for sammenlikning, som går ut på at en partner sammenlikner sin relasjon med 

sin tidligere historie, samt nåværende observasjoner av andres parforhold. Hvis resultatet av 

belønning og kostnader overgår denne sammenlikningen, er en partner mer tilfreds (Rusbult, 

1983).  

  Kvaliteten på alternativer er andre potensielle romantiske relasjoner enn nåværende 

parforhold. Når en partner har det som oppfattes som flere gode alternativer, vises en tendens 

til å være mindre forpliktet i parforholdet. I kontrast til dette øker forpliktelsen når 
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alternativene ansees som dårlige (Crawford, Feng, Fischer, & Diana, 2003). Den tredje 

faktoren, investeringer, viser til omfanget og betydeligheten av ressurser som ville blitt tapt 

dersom parforholdet ble slutt, og innebærer kvaliteter som nettverk, familie, og identitet.  

  Disse tre faktorene utgjør det investeringsmodellen anser som forpliktelse (Rusbult, 

1980). Forpliktelse er videre vist å predikere både atferd som er opprettholdende for 

parforholdet (Rusbult, Wieselquist, Foster, & Witcher, 1999), og varighet på parforholdet 

(Le, Dove, Agnew, Korn, & Mutso, 2010).  

  En av faktorene som par ofte oppfatter som belønning heller enn en kostnad i 

parforholdet, er bruk av positiv og delt humor. Disse elementene er et voksende fokusområde 

i forskningen på romantiske relasjoner (De Konig & Weiss, 2002). 

 
Humor i romantiske relasjoner 
 

  Studier på betydningen av humor i parforhold har vist at humor kan innvirke på 

kvaliteten i forholdet. En nylig meta-analyse, som inkluderte over 15 000 deltakere med 

gjennomsnittsalder på 34 år, viste at assosiasjonen mellom ulike subtyper av positiv, 

relasjonell humor og tilfredshet (satisfaction) hadde en medium til sterk effektstørrelse (Hall, 

2017). Humor er høyt verdsatt både når en person søker en partner (Wilbur & Campbell, 

2011), samt i mer forpliktende romantiske relasjoner (Lauer, Lauer, & Kerr, 1990). Intern 

humor har også en regulerende effekt ved krangling i parforhold ettersom den senker 

stresshormoner og øker endorfintilførsel til ulike regioner i hjernen (Thorson & Powell, 

1993). Samlet sett viser det seg at positiv relasjonell humor nærmest kan sammenlignes med  

tilknytningsatferd (Chong, 2014). 

  Oppsummert er det flere teorier og modeller som forklarer hvordan parforhold 

fungerer. Likevel mangler det kvalitative studier som tar høyde for kontekstuelle endringer, 

spesielt i fasen der unge voksne venter med å forplikte seg i romantiske relasjoner. Det 

mangler dessuten dybdekunnskap om hva som skjer når partnere involverer seg i relativt 

kortvarige romantiske, når individidene utviklingsmessig sett er i stand til å kunne inngå i 

mer forpliktende og langvarige parforhold. Denne studien skal derfor se nærmere opplevelsen 

og funksjonen en romantisk relasjon har for unge voksne. 
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             Metode 

Valg av metodisk tilnærming 
 

  Oppgavens problemstilling tar for seg hvordan unge voksne opplever å være i et 

parforhold og dets funksjon, og det kan som nevnt synes å være mangel på kunnskap knyttet 

til dette området. På bakgrunn av dette fremstod det relevant å bruke en metode som ikke har 

definert spørsmål og tema på forhånd. Kvalitative tilnærminger innebærer en induktiv 

tilnærming, der teori kan genereres uten at det plasseres inn i forhåndsbestemte tema 

(Ashworth, 2015). Kvalitativ metode er mer hensiktsmessig enn kvantitative tilnærminger når 

man skal studere mer komplekse og sosiale prosesser, og hvor det er viktig å gi rom for 

subjektive erfaringer (Kvale & Brinkmann, 2015).  

  Grounded Theory (GT) er en retning som gjerne kan anvendes når målet er å se 

nærmere på sosiale, og psykologiske prosesser (Strauss & Corbin, 1997). Ettersom 

problemstillingen omhandler prosessen omkring dannelse og utforming av den romantiske 

relasjonen mellom unge voksne ble denne metoden relevant. Dette er også en metodologi 

som integrerer datainnsamling og analyse, som dermed på en gunstig måte tilrettelegger for å 

generere kunnskap på felt hvor det er begrenset etablert kunnskap (Charmaz, 2014). 

 

Grounded Theory og vitenskapelig ståsted 
 

  Det finnes flere ulike versjoner av GT. Her presenteres kort de tre rådende 

tradisjonene, samt redegjørelse for valg av aktuell versjon. Alle de tre tradisjonene stammer 

fra samme opprinnelse, fra da Glaser og Strauss (1967) ga ut den første boken om GT. De har 

dermed flere felles aspekter, og presenterer alle en systematisk innsamling og analyse for 

hovedsakelig kvalitative data, der det kan genereres teori som er forankret (grounded) i 

dataen.  

   Glaser sin retning har sterke forbindelser til positivismen, der et hovedpoeng er å 

være nøytral i forskningen og forforståelse skal legges bort, da det vektlegges en mer objektiv 

verden som kan oppdages (Glaser & Holton, 2004). Dette innebærer dermed å utsette 

innblanding av litteratur helt til slutten av arbeidsprosessen. Kodeprosedyren er preget av den 

originale tilnærmingen der teorien skal oppdages, og stige frem for forskeren. 

  Videre fra dette har Strauss sammen med sin kollega Corbin, utviklet en annen 

versjon, som representerer et vitenskapsteoretisk ståsted preget av post-positivisme. Her 

erkjennes det behov for bevissthet omkring en viss forforståelse, samt at en objektiv verden 
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ikke finnes, selv om dette likevel bestrebes et idealbilde (Strauss & Corbin, 1997). Denne 

versjonen er forbundet med symbolsk interaksjonisme. Dette perspektivet forklarer 

menneskelig samhandling ved at informantene responderer basert på hvordan de definerer 

situasjonen, heller enn hvordan den er objektivt presentert for dem (Kenny & Fourie, 2015). 

Strauss & Corbin skiller seg fra de andre retningene med sin vektleggelse av tydelig definerte 

kodings-paradigmer.   

  En tredje versjon ble videre utviklet av Charmaz, som også baseres på nevnte 

symbolsk interaksjonisme, men vektlegger en mer sosialkonstruktivistisk retning. Dette 

perspektivet viser til en forståelse av virkeligheten der opplevelser blir kontinuerlig formet av 

opplevelser og situasjoner mennesker befinner seg i. Dette innebærer en økt grad av 

litteraturbruk i hvert steg av arbeidsprosessen, og tar for seg en mer åpen og fleksibel 

kodeprosedyre der kategoriene i større grad utvikles og konstrueres enn avdekkes (Charmaz, 

2014; Thornberg, 2012). Dette er versjonen som stemmer best overens med eget 

vitenskapelig ståsted, og er brukt som utgangspunkt for denne oppgaven. Det understrekes 

også her at oppgaven har et pragmatisk syn, der fokus er på nytteverdien forskningen har for 

forståelsen av den romantiske relasjonen blant unge voksne, samt om funnene kan bidra til 

fremtidig forskning. Dette går også overens med Charmaz sin versjon av GT, ettersom 

symbolsk interaksjonisme opprinnelig stammer fra pragmatisk filosofi (Jeon, 2004).  

 
Datainnsamling og Teoretisk utvalg 

 

  Datainnsamlingen i GT skjer parallelt med selve analysen, noe som innebærer at de 

begynnende resultatene styrer innsamlingen. Det er et felles prinsipp at utvalget blir styrt av 

analysen, og det foretas derfor et teoretisk utvalg (Kenny & Fourie, 2015). Et hovedmål her 

er å gjøre et utvalg for å utvikle kategoriene som konstrueres, og å fortsette helt til man 

oppnår kategorisk metning. Dette viser til å fortsette frem til ingen nye egenskaper ved 

kategoriene kommer frem (Charmaz, 2014). Knyttet til denne oppgaven vil dette i praksis si 

at jeg går tilbake og samler mer data ved å gjennomføre flere intervjuer for å oppnå større 

klarhet i kartlagte kategorier. Dette er en strategi som brukes senere i utvalgsprosessen, 

ettersom det er avhengig av at større kategorier allerede er etablert (Kenny & Fourie, 2015). 

Det første utvalget er derimot det som setter prosessen i gang. Her etableres kriterier for 

aktuelle informanter, samt planlegging av hvordan data skal samles (Charmaz, 2014).  

  I dette tilfellet innebar disse kriteriene å finne personer i alderen mellom 20 – 29 år, 

som hadde vært sammen i over 6 måneder. Dette aldersspennet gjenspeiler som nevnt en 
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gruppe det ikke finnes så mye forskning på i senere tid. Varighet på 6 måneder ble satt for å 

være sikker på at parene hadde vært sammen over lengre tid, for å kunne se på en 

begynnende dannelse av en romantisk relasjon. Videre ble det også avklart at informanter 

som var betydelig etablerte (gifte og/eller hadde barn) ikke skulle være en del av målgruppen. 

Dette for å ha fokus mer på den tidligere par-prosessen i en livsfase vi ikke vet så mye om 

(Shulman & Connolly, 2013), heller enn på faktorer som for eksempel barneoppdragelse, 

samt for å unngå et utvalg hvor variabiliteten blir for stor.  

 

  Rekruttering. 
 

  For å nå aktuelle informanter ble det hengt opp informasjonsplakater i flere bygninger 

tilknyttet norske universiteter. Her ble det gitt informasjon om nevnte kriterier, gavekort på 

200 kr, estimert varighet på intervjuet (ca. 45 minutter), samt kontaktinformasjon. Før et 

eventuelt intervju fikk informantene utdelt et mer detaljert informasjonsskriv (se vedlegg 1), 

der samtykke ble bekreftet med underskrift. Disse plakatene var utplassert i en uke før de ble 

tatt ned igjen grunnet stor interesse. I tillegg til dette ble det informert av forskeren om denne 

undersøkelsen under en forelesning ved NTNU, i et fag som er felles for alle studenter på 

universitetet uavhengig av studier. Dette faget ble valgt for å kunne nå flest mulig, uten å 

styre hvilke studier informantene skulle hentes fra. Informasjonen som ble formidlet her var 

den samme som på nevnte plakater.  

 
  Informantene. 

 

  Totalt var det 78 aktuelle informanter som tok kontakt via mail, bestående av 68 

kvinner og 10 menn. Ingen av informantene oppga annet kjønn. I første omgang ble noen 

informanter fra dette utvalget valgt noe tilfeldig, noe som er hensiktsmessig for å komme i 

gang med arbeidet (Charmaz, 2014). Etter hvert intervju ble dataen transkribert og 

oppsummert i memoer. Memoer er personlige notater om forskningsprosessen, og er svært 

sentrale innenfor alle de tre retningene av GT. Det ble lagt vekt på å ikke innsnevre 

kategoriene for tidlig og dermed starte med teoretisk utvalg for raskt, noe som er en vanlig 

feil ved bruk av denne metodologien (Corbin & Strauss, 1990). Etter informant nummer fire 

begynte noen kategorier å etablere seg gjennom analysene og videre ble teoretisk utvalg tatt i 

bruk. For å utvide begynnende kategorier ble det eksempelvis gjort en innsats for å få tak i 

informanter over 24 år, for å se hvordan eventuell modenhet kunne påvirke den romantiske 
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relasjonen. Videre ble det også relevant å involvere flere menn, selv om hovedvekten som tok 

kontakt var kvinner. Dette på bakgrunn av at partnere oftest består av en fra hvert kjønn, og 

det fremstod som aktuelt også å samle flere menn for å eksempelvis utvide kategorien som 

omhandler sårbarhet. Disse valgene ble gjort for å utvide konseptuelle kategorier, og det 

fremheves her at teoretisk utvalg ikke skal gjøres for å representere en populasjon, eller øke 

statistisk generaliserbarhet. Målet er heller en konseptuell og teoretisk utvikling av analysen 

(Charmaz, 2014). I tråd med GT ble også intervjuguiden endret samtidig, etter hvert som 

kategoriene spisset seg mer til, og dette blir utdypet nedenfor.  

  I GT kan datainnsamlingen avsluttes når teoretisk metning er oppnådd, det vil si at det 

ikke fremkommer nye egenskaper knyttet til mønsteret i kategoriseringen (Charmaz, 2014). 

Etter intervju nummer åtte erfarte jeg en begynnende teoretisk metning, som også ble 

bekreftet etter intervju nummer ni. Likevel ble det utført et intervju til, og det totale antall 

informanter ble derfor 10. Nedenfor vises tabell 1, som er en oversikt over alle informantene i 

tilfeldig rekkefølge. Her er det tillagt pseudonavn for å gi dataen et mer personlig preg, 

samtidig som det er tatt hensyn til anonymitet.  

 

Oversikt over informanter 

  Alder (år) Lengde parforhold (år) 

Ola 20 - 24 4 - 6 

Tobias 20 - 24 2 – 3,9 

Thea 25 - 29 4 - 6 

Synne 20 – 24 0 – 1,9 

Kristian 25 - 29 2 – 3,9 

Atle 20 - 24 0,5 – 1,9 

Katarina 25 - 29 4 - 6 

Morten 20 - 24 0,5 – 1,9 

Lene 25 - 29 2 – 3,9 

Kari  25 - 29 2 – 3,9 

Tabell 1: Deltakernes kjønn med tilhørende pseudonavn, alder, og lengde på parforhold. 

 

  For å unngå at informanter kan identifiseres er det også laget to alderskategorier; fra 

20 – 24, og fra 25 – 29. Lengde på parforhold er delt inn i tre kategorier; 0 – 1,9 år, 2 – 3,9 år, 

samt 4 – 6 år. Det er like mange kvinner og menn i utvalget, samt like mange i hver 
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aldersgruppe. Det er også en jevn fordeling av lengden på parforholdet. Mer konkret er det 

fem menn og fem kvinner, der fem av dem er i aldersspennet fra 20 – 24, og fem fra 25 – 29. 

Tre informanter har vært sammen i 0,5 – 1,9 år, fire av dem i 2 – 3,9 år, og tre informanter i 4 

– 6 år. Denne fordelingen ble som nevnt ikke gjennomført for å oppnå et jevnt eller 

representativt utvalg, men ble styrt av behovet for å fylle inn i begynnende kategorier. Alle 

informantene er i en form for studiesituasjon, men ingen av dem studerer psykologi. Videre 

tar oppgaven for seg hvordan intervjuguiden ble formet i tråd med behovet for konseptuelle 

kategorier, samt gjennomføring av intervjuene. 

 
  Utforming av intervjuguide og gjennomføring av intervjuer. 
  

  Det er anbefalt at forskeren utarbeider en detaljert intervjuguide. Planlagte spørsmål 

kan bidra til at improvisering av samtalen går lettere. Samtidig skal intervjuguiden, behandles 

som et fleksibelt verktøy som kan revideres og oppdateres (Charmaz, 2014). Dette er også en 

prosess der forskeren kan bli mer bevisst egne interesser og antakelser, og dermed belyse sin 

egen forforståelse. I tråd med dette er det i denne oppgaven utarbeidet en semistrukturert 

intervjuguide, med fem hovedspørsmål (se vedlegg 2 som viser siste versjon av 

intervjuguiden). 

  På bakgrunn av valgt metodologi der holdningen skal være nøytral, ble det viktig å 

vektlegge bruken av åpne spørsmål. Videre ble spørsmålene utarbeidet med tanke på å fange 

opp kjerneprosesser i de romantiske relasjonene. Spørsmålene ble derfor knyttet til 

nåværende opplevelser av partnerens betydning i eget liv, emosjonelle hendelser og 

utfordringer, påvirkning utenfra og tanker om fremtiden. Det var fokus på at informantenes 

syn, meninger og erfaringer skulle komme frem, samtidig som at språket og spørsmålene 

skulle være enkle å forstå Under hvert hovedspørsmål ble det laget relevante 

oppfølgingsspørsmål (prompts), som kan være en god måte å inkludere sentrale momenter 

som ellers kan blir glemt (Kvale & Brinkmann, 2015). 

  Intervjuguiden endret seg i takt med endring av begynnende kategorisering og fokus. 

Eksempelvis ble det etter intervju fem spurt mer inngående om den begynnende tvilen som 

flere par virket å oppleve. Det ble også brukt mer tid på å utdype de positive samspillene etter 

intervju fire, da tidligere fokus var mer rettet mot aktuelle konflikter. Slike endringer ble 

brukt til å få frem mer dybde i gjenværende intervjuer. 
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  Pilotintervju. 
 

  Før intervjuene startet ble det gjennomført et pilotintervju, som kan være gunstig for å 

prøve ut og kvalitetssikre spørsmål, utstyr og intervjusituasjon (Kvale & Brinkmann, 2015). 

Intervjuet varte i ca. 55 minutter. I etterkant ble det reflektert sammen med informanten, og 

sammen med lydopptaket la dette grunnlag for noen små endringer i intervjuguiden. Her ble 

det tydelig at det var viktig å holde fokuset på informantens parforhold, heller enn at 

samtalen omhandlet mer generelle oppfatninger om parforhold. Informanten opplevde det 

hjelpsomt med små oppsummeringer underveis, for å bli klar over egne tanker og trekke det 

videre. Dette er også noe som sammen med gjennomtenkte spørsmål kan være et nyttig 

hjelpemiddel i intervjusituasjoner (Kvale & Brinkmann, 2015). Det ble det også tydelig at jeg 

ville trenge to båndopptakere, ettersom det oppstod en feil med opptaket underveis. 

Gjennomføring av pilotintervjuet førte til at jeg var mer forberedt til de faktiske intervjuene, 

og ga en bedre flyt i den videre gjennomføringen.  

 

  Gjennomføring av intervjuer. 
 

  Informantene fikk selv bestemme sted for intervjuet selv om jeg hadde ansvar for å 

bestille møterom. Intervjuene ble derfor gjennomført på ulike universitetsbygg. Før 

informanten kom ble rommet forberedt ved at informasjonsskriv ble klargjort, kaffe og vann 

ble satt frem, og utstyr ble testet. Dette ble gjort for å skape en mest mulig behagelig 

atmosfære der informantene skulle få lyst til å dele og reflektere over sitt parforhold. Før 

intervjuet ble gjennomført, fikk informanten tid til å lese gjennom informasjonsskrivet (se 

vedlegg), og skrive under på samtykkeerklæring. Intervjuene varte fra 45 minutter til 

halvannen time, og det ble totalt 10 informanter. Opptak av intervjuene gjorde det mulig å 

være mer tilstede underveis i intervjuet (Kvale & Brinkmann, 2015), selv om det også ble tatt 

notater underveis dersom informanten tok opp noen viktige poeng som var aktuelt å komme 

tilbake til. Videre ble også intervjuene noe tilpasset informantene, for å unngå ord og uttrykk 

som for noen kunne virke fremmede. Dette er også en anbefalt intervjustrategi (Charmaz, 

2014). Bruk av oppfølgingsspørsmål (probes) ble spesielt brukt når informanten hadde 

vansker med å beskrive en opplevelse, eksempelvis på spørsmål om betydningen av partneren 

i eget liv. Det ble også lagt vekt på at intervjuet skulle avrundes på en god måte, slik at 

informantene gikk derfra med en god opplevelse (Kvale & Brinkmann, 2015).  

  Skriving av memoer, transkribering og begynnende analyse ble som nevnt gjort 
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mellom hvert intervju. Dette blir grundigere utdypet senere i oppgaven, gjennom hvordan 

sentrale elementer i GT ble utført i praksis.  

 
Koding og analyseprosess 
 

  Alle intervjuene ble gjennomført og transkribert av meg, noe som også er et steg i 

analyseprosessen knyttet til GT, og gir en bedre oversikt og nærhet til dataen (Corbin & 

Strauss, 1990). Hvert intervju ble transkribert før det neste ble gjennomført, noe som ga en 

mulighet til å finne sammenhenger og eventuelt redigere fokus i intervjuguiden før neste 

intervju. De transkriberte intervjuene ble lagt inn i programmet NVivo, som også ble brukt i 

kodingsprosessen. NVivo er et verktøy som skaper oversikt over koder og tilhørende 

memoer, samt effektiviserer manøvrering i kvalitative data (Charmaz, 2014; Flick, 2002). 

Kodingsprosessen innebærer i følge Charmaz sin konstruktivistiske versjon minst to deler; 

åpen (også benevnt som innledende koding), og fokusert koding.     

 
  Åpen koding. 
 

  I den åpne kodingen blir transkriberte intervjuer kodet setning for setning, eller 

hendelse for hendelse. Underveis blir kodene sammenliknet med hverandre, og allerede her 

kan begynnende elementer i teoriutviklingen identifiseres. Prosessen er dermed dynamisk 

ettersom konstant komparativ metode også brukes her (Charmaz, 2014). Gjennom denne 

prosessen ble det også lettere å observere og håndtere egen forforståelse og øke egen 

refleksivitet. Til sammen utgjorde alle de 10 intervjuene 876linjekoder. Under blir denne 

kodingsprosessen eksemplifisert i tabell 2.  

 

Sitat Åpen koding 

”Det er ofte at vi liksom kan le litt av 

krangler etterpå da. Ikke med en gang 

etterpå, men liksom en stund etterpå, så 

går det an å le av det.”  

Latter brukes til å ufarliggjøre tidligere 

konflikt 

Tabell 2: Eksempel på åpen koding og tilhørende sitat. 

 
  Fokusert koding og utvikling av kategorier. 
 

   Den fokuserte kodingen handler om å bruke de mest betydningsfulle eller 
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hyppigste kodene til å sile gjennom og analysere store mengder data (Charmaz, 2014). Her 

ble det tatt beslutninger om hvilke innledende koder som ga mest analytisk mening å 

kategorisere på en skarp og fullstendig måte. Omtrent 40 fokuskoder gjenstod etter å ha kodet 

de 10 intervjuene. Underveis i kodingen ble det også mulig å oppdage mangler i dataen, og 

dermed oppdage hva som kunne vektlegges i neste intervju. De fokuserte kodene er ofte mer 

konseptuelle, og kan favne større segmenter av dataen. I tabellen under er et eksempel på 

fokusert koding. Det er her tatt utgangspunkt i samme sitat for å bedre illustrere hvordan 

kodingen foregikk.  

 

Sitat Åpen koding Fokusert koding 

”Tja, det er ofte at vi 

liksom kan le litt av 

krangler etterpå da. Ikke 

med en gang etterpå, men 

liksom en stund etterpå, så 

går det an å le av det.” 

Latter brukes til å 

ufarliggjøre tidligere 

konflikt 

Bruker intern humor 

Tabell 3: Eksempel på fokusert koding, illustrert sammen med åpen koding og sitat. 

 
  Videre kategoriutvikling.  
 

  Charmaz vektlegger i sin versjon av GT at etter fokusert koding, arbeides det videre 

med å finne mønster for å konstruere hovedkategorier og underkategorier. Denne prosessen 

kalles aksial koding i følge Strauss og Corbin sin versjon av GT, mens Charmaz er mer 

opptatt av å håndtere denne videre kategoriseringen ved bruk av analytiske strategier som 

oppstår, heller enn å tvinge dataene inn i strenge prosedyrer. På denne måten reflekterer 

kategoriseringen hvordan dataene gir mest mening for forskeren (Charmaz, 2014). I denne 

fasen ble dermed fokuserte koder slått sammen til større, overordnede hovedkategorier.  

 
Konstant komparativ metode og bruk av memo 
 

 Et avgjørende moment i GT er bruken av konstant komparativ metode (Corbin & 

Strauss, 1990). Dette er en konstant sammenlikning av meningsinnhold, både horisontalt 

(mellom kategorier) og vertikalt, mellom kategorier, data, og koder. Dette er brukt underveis 

gjennom hele arbeidet med denne studien. I praksis innebærer dette at kategorier er 

sammenliknet med andre kategorier, samt opp mot datamaterialet og memoer, som også sees 
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opp mot hverandre. Den konstante sammenlikningen er også fundamental for å sikre at 

kategorier som blir utviklet på høyere abstraksjonsnivå er forankret i grunndataene (Glaser & 

Strauss, 1967). 

  Memoskriving er også en viktig del av GT, og anvendes gjennom hele 

forskningsprosessen (Charmaz, 2014). Dette er skriftlige notater som innebærer 

dokumentasjon av forskerens refleksjoner, ideer, og tanker som oppstår underveis i arbeidet. 

Dette analysearbeidet blir gradvis til teoretiske utkast. Memoer ble i denne studien skrevet 

helt fra forskningens oppstart, med tittel, dato, og henvisning til data. I starten omhandlet 

aktuelle memoer tanker omkring problemstillingen, mulige forforståelser, og aktuelle 

spørsmål. Videre ble memoer også skrevet etter hvert intervju, samt underveis i 

transkriberingsprosessen og under koding av intervjuer for å finne relasjoner mellom 

fremtredende kategorier. Konstant komparativ metode er også en viktig del av prosessen i 

bruken av memoer. Dette var nyttig for å beholde den opprinnelige meningen under 

analyseprosessen, da kodingen ble sett opp mot intervjuene og tilhørende notater. 

 
Etikk 
 

  Denne studien ble godkjent av Norsk Samfunnsvitenskapelig Datatjeneste (NSD) i 

forkant av datainnsamlingen (se vedlegg 3). Utvalget ble informert skriftlig og muntlig om 

prosjektet, og skrev under på samtykke til deltakelse før aktuelle intervjuer (se vedlegg 2). 

Anonymisering av informanter er vektlagt, og det er derfor ikke oppgitt informasjon som kan 

bidra til å identifisere deltakere. Datamaterialet er bearbeidet slik at ingen enkeltpersoner kan 

gjenkjennes. På bakgrunn av dette er også tekst i enkelte sitater noe justert uten å berøre 

meningsinnhold. Informantene beskriver sine parforhold der en partner er involvert, og en 

aktuell tredjepersonen ble informert via informant. Det er kun forskeren som har hatt tilgang 

til informasjon som kan identifisere informantene, og alle intervjuer er transkribert og 

anonymisert av samme person. Direkte personopplysninger og lydfiler ble slettet etter 

transkribering, og indirekte personopplysninger som kan fremstå identifiserende ble også 

omskrevet eller slettet. Videre ble alle rådata slettet ved oppgavens fullførelse.  

 
     Resultat og diskusjon 
 

  Unge voksne par venter nå lenger med å etablere seg (Shulman & Connolly, 2013; 

Statistisk Sentralbyrå, 2017a), og denne studien har sett nærmere på unge voksnes 

opplevelser av å være i et parforhold, og hvilken funksjon parforholdet har. De overordnede 
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resultatene er visualisert i figur 2. Denne modellen viser kjernekategorien ”Utvidelse av 

selvet”, og tre hovedkategorier ”Blir voksne sammen”, ”Fremmer vi-et”, og ”Tviler på vi-et”. 

Hver hovedkategori har også to underkategorier. Resultatene blir her diskutert fortløpende, 

og en videre sammenheng mellom kategoriene presenteres i en overordnet diskusjon. 

Figur 2: Overordnet modell over kjernekategori, hovedkategorier, og underkategorier. 

 
Utvidelse av selvet  
 

  Utvidelse av selvet er en kjernekategori i denne studien. Det kan se ut til at flere 

informanter erfarer en slags utvidelsesprosess av selvet knyttet til utviklingen av relasjonen 

mellom seg og partneren. Dette kan beskrives som en opplevelse av å bli noe mer enn sitt 

tidligere selv, der ens identitet vokser og blir større. Videre kan det synes som at 

informantene på denne måten opplever seg sterkere og tryggere, med en økt kapasitet i 

hverdagen. Ola beskriver hvordan dette oppleves:  

 

  ”… Og hvis jeg ikke har mulighet til å gjøre så mye arbeid så tar (navn på kjæreste)  

 på seg mer arbeid, og hvis hun ikke har mulighet så tar jeg på meg mer arbeid. Man  

 fungerer litt mer som en organisme, enn bare andre romkamerater. (…) Å ha noen i  

 livet mitt som er som alltid er der med meg. Jeg føler meg bare som en utvidet  

 organisme da.” (Ola) 

Utvidelse av selvet 

Blir voksne sammen 
 
 
- Ansvaret øker 
- Blir hverandres trygghet 
 

Fremmer vi-et 
 
- Gjør seg sårbar  
- Skaper paridentitet  
  gjennom intern humor 
 

Tviler på vi-et 
 
- Prioriterer jeg-et foran vi-et 
- Forpliktelse som ikke-tema 
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  Det er mulig at motivasjonen for selvutvidelse kan være spesielt tilstede blant unge 

voksne par sammenliknet med eldre. Denne motivasjonen svarer til det første 

hovedprinsippet i teorien som omhandler selvutvidelse (Aron & Aron, 1997). Det er også 

blitt funnet at utvidelse av selvet er en prosess som også fortsetter i godt voksen alder (Harris, 

2011). Det er likevel grunnlag for å tro at motivasjonen for selvutvidelse er sterkere i årene 

der identitetsutviklingen formes i større grad (Erikson, 1968). For unge voksne kan intimitet 

være en sentral del av identitetsutviklingen, som vektlegges i Eriksons sjette psykososiale 

stadium. Økende evne til å utvikle intime følelser med en romantisk partner blir da vektlagt 

(Montgomery, 2005). I denne sammenheng beskriver informantenes også en utvidet 

følelseskapasitet som en del av denne prosessen, både på godt og vondt. Informantene belyser 

hvordan en partner kan oppleves som en del av eget følelsesspekter. Kristian beskriver dette 

slik: 

 

  ”Det er jo en del av følelsesspekteret… kan man si da. At man på en måte, altså da er  

 du jo, det er jo, de følelsene jeg får med hun, får jeg jo ikke hos noen andre. Hm…  

 altså man kan jo ha det gøy med en venn også. Men man els… og man kan jo elske en  

 venn. Men man elsker ikke en venn på samme måten, kan man si. Som med en  

 kjæreste.” (Kristian) 

 

 I denne utvidelsen forteller også flere informanter om en opplevelse av å bli hel, og 

hvordan noe som manglet i livet kom på plass. Dette kan tyde på en begynnende inkludering 

av partneren i sitt eget selv (Aron & Aron, 1997), der det å bli en del av et parforhold også 

kan føre en person nærmere eget ideal-selv (Rusbult et al., 2009). Thea beskriver dette slik: 

 

  ”Liksom sånn at det føltes ut som at den ene lille brikken, ikke sant, passer til din  

 brikke, og bare OK, det er sånn det skal være.” (Thea) 

 

  Det er i denne selvutvidelsen at vi-et og paridentiteten ser ut til å dannes. Denne 

kjernekategorien ble etablert før litteraturen om selvutvidelse ble gjennomgått. Utvidelse av 

selvet ble dermed fremhevet uten at dette ble styrt av forkunnskaper. Det kan stilles spørsmål 

ved hvorfor utvidelse av selvet for de involverte informantene er så viktig, og hva den består 

av? Hvordan kan de foreliggende resultatene eventuelt bidra til teorien om selvutvidelse? 

Oppgaven tar videre for seg de tre hovedkategoriene med tilhørende underkategorier for å se 

nærmere hva denne prosessen består av. 



UNGE VOKSNES ROMANTISKE RELASJONER 19 

Blir voksne sammen 
  

  Hovedkategorien ”Blir voksne sammen” består av underkategoriene  ”Ansvaret øker”, 

og ”Blir hverandres trygghet”. Det kan se ut til at partnerne bruker hverandre som 

overgangspersoner i en fase der de ikke lenger bruker foreldre som omsorgspersoner i like 

stor grad som før. Aldersperioden for unge voksne mellom 20 – 29 år kan defineres som et 

tidspunkt der foreldres hovedrolle avsluttes, og der individene blir mer selvstendige deltakere 

i samfunnet (Tetzchner, 2012). Det kan da sies at de selv overtar foreldrerollen, og 

informantene ser ut til å bruke hverandre i denne overgangsperioden på veien mot å bli det de 

betegner som voksen. Dette stemmer også overens med at omsorgsrollene i voksne 

parforhold gjerne fleksibelt byttes på (Mikulincer, 2006). 

 
   Ansvaret øker. 
 

  Det at ansvaret øker innebærer at informantene opplever en utvidet identitet, i tråd 

med inkludering-av-andre-i-selvet prinsippet (Aron, Lewandowski, & Mashek, 2013). Med 

dette følger et ansvar for å ta hensyn til partneren når egne valg og handlinger utføres. 

Informantene illustrerer hvordan det kan oppleves å gå over til å representere mer enn sitt 

tidligere selv. Morten forteller dette slik:  

 

  ” Ja, eksempelvis da, hvis jeg drar ut på byen og driter meg ut fullst.. fullstendig, så  

 representerer jeg ikke bare meg selv, jeg representerer (navn på kjæreste) også. Ikke  

 sant, oi, det her er typen til (navn på kjæreste), hva er det han driver med og så  

 videre...” (Morten) 

 

  Det økte ansvaret omfatter mer enn å representere den andres identitet og det vi-et 

som skapes. Det innebærer også et økt ansvar for å ta vare på partnerens velvære. Ved å være 

i et parforhold og bli en potensiell tilknytningsfigur, stilles det også krav til å være der for 

partneren, og ta ansvar dersom en situasjon tilsier dette. Det å ta være en person som evner å 

ta vare på sin kjæreste kan bidra til selvutvidelse. Samtidig er det mulig at dette i noen 

tilfeller oppleves som en kostnad, i en livsfase der unge voksne gjerne venter med å etablere 

seg og der ønsket om individuell frihet kan være relevant (Beck, 2005). I lys av 

investeringsmodellen (Rusbult, 1983) er det sannsynlig at dette bidrar til mindre tilfredshet i 

de unge voksnes parforhold. Informantene setter ord på hvordan ansvar som følger med disse 
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kravene utfolder seg mellom dem, og Kristian illustrerer dette: 

 

  ”… jeg, jeg kan føle at jeg blir stilt krav til, og det har du jo hørt, at det liker jeg ikke. 

  Men på samme måte så stiller jo jeg også krav til henne.” (Kristian) 

 

  Det ser ut til at ansvaret som oppstår kan være en grunnleggende del av det å bli 

voksne sammen. Ettersom personlige valg fører til konsekvenser for individet, blir 

drivkraften til å ta mer gjennomtenkte avgjørelser større. I utvidelsen av selvet er det tenkelig 

at partnerne bruker hverandre som støtte når de står ovenfor utfordringer, og overtar en del av 

foreldrefunksjonen (Tetzchner, 2012; Weiss, 1991). På denne måten motiverer de hverandre 

til å strekke seg for å bedre parets nåværende og fremtidige situasjon. Blant annet Ola setter 

ord på dette: 

 

 ”Ta den faktoren at jeg må begynne å tjene penger på et eller annet vis. Ta det på  

 alvor. Nei, så der tenker jeg litt at det med at eventuelle problemstillinger der, det kan  

 best hjelpes ved at jeg blir litt mer voksen for hennes skyld da.” (Ola) 

 

  Partnerne ser også ut til å få økte krefter og mer energi i denne prosessen, som hjelper 

dem til å sette ulike mål. Dette fremhever fordelaktige sider ved et økt ansvar, og viser 

hvordan dette også kan oppleves som en belønning jamfør investeringsmodellen (Impett et 

al., 2001). Informantene beskriver hvordan denne drivkraften og motivasjonen til å yte ekstra 

krefter gjør seg gjeldende både på skole, arbeid, og andre prestasjonsområder. Lene forteller 

om hvordan partneren motiveres av henne: 

 

 ”Hele tiden. Det.. er alltid mye bedre. Så kan jo ikke… han.. han sier jo at han ikke   

 kunne fullført masteren engang hvis, hvis ikke jeg kunne ha, hadde vært der, så.. ehh,  

 siden ja...” (Lene) 

 

  Blir hverandres trygghet. 
 

  Over tid ser det ut til at partnerne blir hverandres trygghet, og dette er mer tydelig hos 

par som har vært sammen i flere år. Dette kan henge sammen med at utvikling av tilknytning 

tar tid, der en gjerne må gjennom begynnende attraksjon og forelskelse før en romantisk 

relasjon oppleves som trygg (Fraley & Davis, 1997; Hazan & Zeifman, 1999). Samtlige 
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informanter beskriver hvordan verden blir mindre skremmende i en fase der store 

beslutninger skal tas. Dette kan belyse funksjonen et parforhold kan ha for unge voksne, der 

de sammen står mer stødig om avgjørelser. Par i vår samtid har langt flere valgmuligheter 

enn få år tilbake i tid, og dermed blir partneren kanskje enda viktigere som støttespiller. 

Beslutninger om livsvalg som studie, karriere, og bosituasjon er bare noen eksempler på valg 

som karakteriserer fasen mellom 20 – 29 år (Shulman & Connolly, 2013). Slike utfordrende 

avgjørelser ville de kanskje tidligere ville ha søkt hjelp for hos opprinnelige 

omsorgspersoner. Slik setter Katarina ord på dette:  

 

 ”I vår alder tror jeg det er en enorm usikkerhet. Så det har jo også vært godt å liksom  

 ha en ved siden av. Hvor han har alltid vært sånn der.. men du, hvis ikke du liker det  

 studiet, så slutt, herregud. Jeg står jo her.. på en måte da (smiler).” (Katarina) 

 

  Tryggheten som utvikles kan se ut til å skje samtidig med utvidelsen av selvet, der 

dette blir et grunnlag og en base for å utvikle seg videre. Flere av informantene viser til kjent 

tilknytningsatferd, og vil si at de gjerne bruker partneren som en trygg base og havn for 

utforskning og trøst (Bowlby, 2005). Tilknytningsatferd som innebærer å utforske når 

partneren er en trygg base, er funnet å kunne svare til motivasjonen for selvutvidelse (Aron & 

Aron, 2006). Det å utforske og prøve seg på utfordringer ute i samfunnet kan se ut til å være 

lettere sammen med en partner. Ola forteller videre om dette: 

 

  ”Jeg har en liten sånn boble her (tegner en boble med hendene), hvor jeg da kan  

 stikke ut en tentakkel for å forsøke å få grep på noe jeg skal ha ute i samfunnet.  

 Versus hvis jeg hadde vært alene hadde jeg bare vært den ene tentakkelen som prøver 

  å få tak på et eller annet. Da ville jeg ikke hatt den basen. Den basisen som faktisk er 

  der, som et godt og givende liv i seg selv.” (Ola) 

 

  På et metaforisk nivå omtaler flere av informantene denne tryggheten som et ”hjem”. 

Dette kan henge sammen med opplevelsen av hvordan partnerne skaper en hverdagslig 

trygghet for hverandre. Hjemmet kan være et sted der selvet kan eksistere i sitt sanne jeg, og 

der det også skapes et rom for utvidelse. Det å bli voksne sammen virker å omhandle en 

begynnende bruk av den andre som tilknytningsfigur, og i en fase der intimitet typisk står 

sentralt i identitetsutviklingen (Erikson, 1968). Det er funnet flere forbindelser mellom 

Eriksons syn på utvikling av identitet og Bowlbys syn på utvikling av tilknytning. Denne 
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hverdagslige interaksjonen er noe begge teoriene ser på som vesentlig for hvordan trygghet 

utarter seg i romantiske relasjoner (Pittman, Keiley, Kerpelman, & Vaughn, 2011). 

Tryggheten benevnes av alle informantene i ulik grad. Felles for alle er funksjonen som 

tryggheten har. Dette går ut på at parforholdet utgjør en base det er trygt å komme tilbake til. 

Lene beskriver dette som en kjerne, og som et rammeverk:  

 

 ” jeg er på en måte avhengig av det, av vi har da, på en måte. Det er jo det som er..  

 eh, kjernen i livet mitt rett og slett.  Det er jo en eh.. liksom, rammeverket for det hele, 

  og, og på en måte, trygghet da. Det er jo det som er familien min.” (Lene) 

 

  Her kan det fremstå som at informantene inntar en omsorgsrolle for hverandre, og slik 

fungerer de som overgangspersoner. Dette kan virke som en gradvis prosess der man viser 

mer av seg selv, og blir tryggere på at det rommet som oppstår mellom to partnere kan 

innebære både gode og dårlige sider. Synne beskriver blant annet: 

 

  ”…at det alltid er en støttespiller da, som jeg kan ja… som vet alt, og tåler alt liksom.  

 (…) Ja, tåler liksom å høre alt om alt hva jeg mener da, og alle sidene med meg på en  

 måte.” (Synne) 

 

  Så mange som 7 av 10 informanter har vært sammen i over 2 år, og har dermed hatt 

tilstrekkelig tid til å kunne etablere en tilknytning (Fraley & Davis, 1997). Par som har vært 

sammen lenger viser ofte tegn til målkorrigert partnerskap, der omverdenens forpliktelser og 

utforskning får en større rolle (Hazan & Zeifmann, 1999). Det kan dermed tenkes at par som 

har vært sammen i flere år og samtidig er i denne fasen der flere livsvalg skal koordineres 

(Shulman & Connolly, 2013), kan trekke mer mot selvutvidelse utenfor parforholdet enn par 

som har vært sammen i noe kortere tid (Harasymchuk & Fehr, 2010; VanderDrift et al., 

2011). Det er også aktuelt å påpeke at selv om det har gått flere år, er det er ikke sikkert at en 

fullstendig tilknytning er oppnådd hos alle disse informantene, men det er tydelig at de 

gradvis blir hverandres trygghet.  

 
Fremmer i vi-et 
 

  Vi-et er en annen betegnelse på paridentiteten som to partnere skaper sammen. For å 

fremme dette vi-et er det flere momenter som informantene peker på som viktig. Eksempelvis 
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er dette å bruke tid sammen, fysisk nærhet, og å gi positiv oppmerksomhet. I denne studien 

kan det fremstå som at to underkategorier trer mer frem for de unge voksnes parforhold; Gjør 

seg sårbar, og Skaper paridentitet gjennom intern humor.  

 
    Gjør seg sårbar.  
 

  Det å våge å dele noe vanskelig med partneren synes å kreve etablering av betydelig 

tillit, og det paradoksale kan være at denne tryggheten først dannes når noe vanskelig deles. 

Det er særlig frykten for avvisning som fremstår hindrende for å dele individenes indre 

verden. Kari setter ord på dette: 

 

  ”Jeg føler at det er litt farlig da. Jeg er litt redd for avvisning (…) Jeg er redd for..  

 jeg.. jeg tror jeg er redd for å.. eeh… legge meg helt åpen og sårbar, si alt jeg har lyst  

 til og så liksom blir det ikke noe av, eller.. ikke sant. Sånne ting. Så jeg kanskje  

 liksom.. ”play it cool..” (Kari) 

 

  Resultatene viser at informantene opplever en frykt knyttet til det å dele sårbare tema 

som at følelser svinger, og temaer knyttet til fremtiden og forpliktelse. Sårbarhet i denne 

betydningen har tidligere blitt oppfattet som en svakhet, mens nyere forskning viser til hvor 

nødvendig sårbarhet i romantiske relasjoner kan være for å oppnå intimitet og oppfylle 

behovet for å tilhøre (Brothers, 2001; Livingston, 2004; Mellor et al., 2008). Dersom en 

partner skal dele noe som ikke nødvendigvis er positivt for relasjonen, kan det synes å oppstå 

en frykt for at partneren ikke tåler å ta dette imot uten at parforholdet svekkes. Slik beskriver 

Tobias dette:  

 

  ”Jeg er redd for… at hun kanskje setter opp en slags sånn forsvarsmekanisme. Hvis  

 jeg sier at nå er jeg ikke like forelsket i deg som jeg var, som jeg har vært andre  

 ganger. At hun på en måte vil svare med samme mynt. Så blir det bare kjøligere og  

 kjøligere. Og da kan det jo bli kjipt.” (Tobias) 

 

  Frykten som samtlige informanter beskriver knyttet til det å være sårbar, er ofte 

forbundet med følelser som skam (Brown, 2009). I slike tilfeller kan flere forsvar mot denne 

ubehagelige følelsen utspille seg, og et typisk forsvar som da kan oppstå er å hemme følelser 

(f.eks Hassebrauck & Fehr, 2002). Dette er uheldig ettersom det å hemme negative følelser 
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også kan føre til en hemming av positive følelser (Brown, 2012). Det er også funnet at det å 

holde noe hemmelig for en partner kan føre til at ambivalensen omkring det å dele, gir seg 

utslag i redusert kognitiv kapasitet (Critcher & Ferguson, 2014; Eagleman, 2012). I 

forbindelse med dette kan det se ut til at unge voksne i denne studien som ikke velger å dele 

det de er redd for, i større grad skaper seg en egen individuell verden som ikke deles med 

partneren, og det kan se ut til at selvet utvides i større grad utenfor parrelasjonen. 

  Når en partner til slutt gjør seg sårbar, kan dette se ut til å ha en smittende effekt. Når 

det ene partneren åpner opp, skapes et rom for den andre til å dele ettersom relasjonen 

oppleves som tryggere. Flere informanter beskriver dette som en slags befriende følelse. Det 

å fortelle noe som tidligere har vært skjult, kan se ut til å være lettende (Brown, 2012). Dette 

kan henge sammen med hvordan det å dele sårbare tema også kan gi en opplevelse av å 

kunne være fullt og helt seg selv, og fortsatt være god nok. Dette kan være grunnleggende for 

å slippe kontrollen og gi seg hen til partneren. Lene beskriver dette: 

 

 ”Ja, har ikke behov for å holde noe skjult, og det er ingen maske for ham.” (Lene) 

 

  Informantene som velger å dele ser ut til å ha vært sammen lenger, og viser også tegn 

på det som kan være trygg tilknytningsatferd. Partneren brukes da i større grad i både nye og 

utfordrende situasjoner. Det kan se ut til at disse parene i større grad tør å være mer seg selv 

etter å gradvis avsløre mer av seg selv til partneren. I følge English og Brown, 2010; 2013) er 

autensitet en nøkkel til å kunne håndtere sårbare øyeblikk, og noe som innebærer evnen til å 

akseptere seg selv med både dets gode og dårlige sider. Dette har også gitt oppmuntrende 

resultater i parterapi (Livingston, 2004). 

  Det å være en partner som mottar den andres sårbarhet kan også være 

relasjonsbyggende og gi en mestringsfølelse. Det kan skape tillit i den forstand at 

selvforståelsen utvides, samtidig som at mottakers selvfølelse øker. I denne gjensidige 

sårbarheten kan det sies at det skjer en ekspansjon av selvet. Atle forteller om dette: 

 

  ”Ehm… og det føltes veldig godt å kunne snakke sammen med henne om det, og jeg  

 følte liksom at jeg kunne lytte, og si litt sånn… riktig ting og (ler), og sånn da. Jeg   

 tror det var en ting som bandt oss tett sammen. (…) Så jeg satt jo igjen med en følelse  

 av at jeg på en måte, utgjorde en ganske stor positiv forskjell i livet hennes... Det føles  

 veldig fint. (…) Det fikk meg til å føle meg mer bra da… Så det ble  kanskje en sånn  

 bra spiral med at vi fikk hverandre til å føle hverandre veldig bra.” (Atle) 
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  Samtidig er det ikke nødvendigvis slik at parforholdet bedres med økt deling, det 

handler også om hvordan partnerne kommuniserer når de deler, og ofte kan vanskelige tema 

føre til ulike forsvarsmodus (Brown, 2012). Det kan være uheldig for paret dersom kun en av 

partnerne deler over lengre tid, eller dersom andre faktorer bidrar til at dynamikken havner i 

et fastlåst kommunikasjonsmønster preget av konflikt (Johnson, 2012).  

 
  Skaper paridentitet gjennom intern humor. 
 

  Denne underkategorien viser også til at utvidelse av selvet blir fremmet ved bruk av 

positiv og delt latter. Tilknytningsatferd som å bruke partneren som en trygghet, er forankret i 

tilknytningsteorien (Hazan & Shaver, 1987). Det som kan være et noe mer overraskende funn 

er hvordan bruken av intern humor ser ut til å være et steg på vei til intimitet. Parene ser ut til 

å bruke humor som en form for tilknytningsatferd, noe som tidligere ikke har blitt eksplisitt 

vektlagt i tilknytningsteorien, der det heller kan være fokus på mer overordnet delt glede og 

positivt samspill (Chong, 2014).  Informantene beskriver små episoder i hverdagen som 

viktige øyeblikk. Det kan fremstå som at parene over tid utvikler et eget internt språk, der den 

interne humoren bare kan forstås av dem. Kristian beskriver dette slik: 

 

  ” Hm, det er hvis vi, tja, finner på spillopper hjemme for eksempel (ler). Altså det er  

 jo på en måte den… sånn småting, sånn småting også. At man liksom bare danser litt  

 mens man pusser tennene på en måte. Det er på en måte sånne ting som, føler jeg, er  

 veldig morsomt. For man er bare de to. Så blir det noe eget, noe privat. ” (Kristian) 

 

  Den interne humoren viser til noe paret skaper, som kun er en verden de har mellom 

seg. Det er i tidligere forskning vist til at speilnevronsystemet som aktiveres av smittende 

latter, bidrar til å skape økt intersubjektivitet (det som er felles) mellom to partnere 

(Rizzolatti & Craighero, 2004), noe som kan gi en forklaring på opplevelsen av denne felles 

verdenen som oppstår mellom parene. Via denne interne humoren kan det dannes et samspill 

som kun paret forstår, og partnerne erfarer en økt trygghet til å utfolde også sine sære sider, 

slik eksempelvis Thea påpeker: 

 

 ”Så det er veldig mer den… jeg er ekstremt glad for at det ikke finnes kamera hos oss.  

 For det er mye sånne sære greier.” (Thea) 
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 Latter og humor kan være avgjørende for etablering og kvalitet i en relasjon, samt 

bidra til å redusere angst og frykt (De Koning & Weiss, 2012; Hall, 2017). På denne måten 

kan unge voksne par bruke humoren som et emosjonsregulerende verktøy til å håndtere 

dilemmaer de står i. Dette blir også beskrevet av flere informanter som forteller at det er 

skummelt å prate om at følelser svinger, eller om forpliktende tema som ekteskap og barn. 

Det kan se ut til at intern humor kan bidra til å de-eskalere konflikter som oppstår mellom 

parene, og ufarliggjøre det som er skummelt å samtale om, eksemplifisert av følgende sitat:  

   

   ”Nei, det, vi tuller jo, vi tuller jo med det h.., ikke sant. Ja. Ikke det å få barn, men  

 sånn der.. hvis vi ser en stygg unge, haha, det blir barnet vårt. Eller sånn face-swap,  

 oi, vi kan ikke få barn, ikke sant. Når hennes hode er på min kropp og blablabla, ikke  

 sant. Sånne ting.” (Morten) 

 

  Informantene setter også ord på at det å prøve å være morsom i seg selv kan være 

skummelt, da dette innebærer en risiko for å bli avvist (Brown, 2009). Det å likevel våge 

dette, kan være et steg på vei til intimitet (Koning & Weiss, 2002). Intern humor kan slik 

bidra til intimitet som fremmer omsorgsgiving og tilknytning blant parene. Samtidig er den 

seksuelle komponenten en viktig del av romantiske relasjoner (Mikulincer & Goodman, 

2006), og utviklingen av intern humor kan også se ut til å kunne senke terskelen for seksuell 

intimitet. Slik kan vi-et fremmes gjennom positiv, delt humor blant unge voksne. Kari 

eksemplifiserer hvordan humoren kan oppleves i sammenheng med intimitet: 

 

   ”Du putter deg jo i en sårbar situasjon når du tar initiativ på å leke, for du kan bli  

 avvist, ikke sant (…). Vi kan bare.. leke sammen, eller sånn.. trenger ikke å sitte her  

 og snakke om.. jobben den dagen eller et eller annet sånn. Vi kan bare være tilstede,  

 eller sånn.. ja. (…).. jeg tror at.. du må liksom ha på plass.. eh.. sånn.. leken… og en  

 del sånne ting da, før.. før du kan virkelig nå en sånn dyp intimitet. Det er et steg  

 liksom.” (Kari) 

 

  Videre kan det også tenkes at dannelsen og bruken av denne interne humoren 

vektlegges mer i pardannelsen mellom unge voksne, ettersom andre tungtveiende elementer 

som barn eller giftemål ikke er et faktum ennå. Bruken av intern humor kan se ut til å fremme 

en sterkere paridentitet, som kun de to aktuelle partnerne forstår i relasjonen mellom seg. 

Dermed kan det også tenkes at det blir større plass til en videre ekspansjon av selvet. Det kan 
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også se ut til at bruken av intern humor øker inkluderingen av partneren i selvet, og dermed 

bidrar til at eget selv blir utvidet. Bruken av delt latter og intern humor er vist å øke 

opplevelsen av inkludering-av-andre-i-selvet, som er et hovedprinsipp i utvidelsesteorien 

(Kurtz & Algoe, 2015). 

  Samlet sett er både det å gjøre seg sårbar og skape paridentitet gjennom intern humor, 

noe som kan se ut til å tilrettelegge for og øke intimitet blant parene. Dette kan være spesielt 

viktig for selvutvidelse blant unge voksnes romantiske relasjoner. Det er tidligere funnet at 

par som har vært sammen i flere år, etter hvert kan begynne å kjede seg i tråd med reduserte 

muligheter for selvutvidelse (Harasymchuck & Fehr, 2010; Lewandowski & Ackerman, 

2006). Forskere har da tidligere kommet frem til at det å sammen gjøre nye, spennende 

aktiviteter, kan bidra til økt selvutvidelse og inkludering av partneren i selvet (Coulter & 

Malouff, 2013). Resultatene i denne studien kan bidra til en diskusjon omkring hva mer som 

kan øke utvidelse av selvet. Dersom paret gjør en utfordrende og spennende aktivitet 

sammen, blir dette også attribuert til parforholdet. Informantene i denne studien beskriver 

hvordan de opplever frykten knyttet til å dele noe skummelt, eller tørre å slå av en spøk som 

de ikke nødvendigvis vet hvordan blir mottatt. Dermed kan det se ut til at det å være sårbar 

ovenfor partneren og utvikle intern humor, kan være en utfordrende og spennende aktivitet i 

seg selv. Dette kan være et alternativ til tidligere anbefalinger om å ta en dansetime eller dra 

på kokkekurs sammen, som ikke nødvendigvis innebærer humor eller sårbarhet. Kunnskap 

om dette kan kanskje utnyttes av de som jobber med eldre par i parterapi. 

 
Tviler på vi-et 
 

  Denne hovedkategorien består av underkategoriene Prioriterer jeg-et foran vi-et, og 

Forpliktelse som ikke-tema. I figur 2 er linjen mellom Utvidelse av selvet og Tviler på vi-et 

stiplet. Dette symboliserer at tvilen som blir beskrevet av informantene, kan se ut til å svekke 

utvidelsen av selvet. Denne utvidelsen er en dynamisk prosess (Graham, 2008), og 

reduksjonen av selvutvidelse som kan oppstå etter noen år i parforhold, kan se ut til å være 

knyttet til denne tvilen. I løpet av et parforhold kan det komme tider der tvilen får plass, eller 

der en partner kan bli usikker på kvaliteten av parforholdet. Det kan fremstå som at dette over 

tid fører til at partnerne kan fremme en egen, beskyttet tankeverden, som medfører en 

forsterkelse av jeg-et i parforholdet, som et selvstendig individ uten grundig forankring i vi-

et. I en slik situasjon kan partnere bli fastlåst i elementer som også videre forsterker denne 

tvilen. 
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  Prioriterer jeg-et foran vi-et.  
 

 Flere informanter beskriver hvordan de prøver å beholde sin egen identitet i den felles 

paridentiteten. Denne kategorien omfatter hvordan individene i paret skaper sin egen 

beskyttede verden. Her fremheves balansen mellom å ta egne individuelle valg, og samtidig 

koordinere med sin partner, som er typisk for unge voksne par i den vestlige verden 

(Shulman & Connolly, 2013). I noen tilfeller kan det å prioritere egne valg skape en 

begynnende tvil i parforholdet. Et eksempel på en indre konflikt som kan oppstå illustreres av 

Atle: 

 

  ”I: Det er en tanke som jeg skammer meg over når jeg får. At.. hvis jeg på en måte…  

 iblant når jeg, når jeg.. hvis jeg møter, eller ser en annen jente, så kan jeg tenke  

 sånn… det kan jo hende hun er, vil være en bedre partner for meg. (…). Det.. ditt mål  

 er jo å bli mest mulig lykkelig for deg selv og… på en måte sånn, så, så blir det på en  

 måte en sånn der.. konflikt da, der.” (Atle) 

 

  Flere alternative partnere predikerer mindre forpliktelse i et parforhold (Le & Agnew, 

2003). Det er ikke mulig å prøve ut alle potensielle partnere, og en usikkerhet omkring 

hvordan selvet kan bli mest mulig lykkelig kan oppstå. Dette innebærer en frykt for å ikke få 

realisert det beste potensielle livet. Flere av informantene beskriver at søken etter den 

individuelle lykken også inneholder en frykt for hva de går glipp av, og hvilke potensielle 

partnere som da går tapt. I alderen mellom 20 – 29 år er det flere single enn i eldre 

aldersgrupper, og dermed er også antallet mulige alternativer høyere. Dette kan igjen 

redusere initiativet til å forplikte seg, i følge investeringsmodellen (Rusbult, 1983). I en slik 

situasjon dannes tanker omkring hva man eventuelt mister ved å være i parforholdet, og 

frykten for å gå glipp av noe annet blir også skildret, blant annet av Tobias: 

 

  ”Ja, altså, det er jo en slags ulempe at… jeg har jo ikke mulighet nå til å få meg ny  

 kjæreste, sånn uten videre hvert fall. (…) Så det kan jo hende, og det er umulig for  

 meg å vite at, jeg kunne flyttet opp hit for eksempel og fått meg en annen kjæreste, og  

 hatt det enda bedre enn jeg har det nå. Men samtidig er det jo vanskelig å drive og  

 spekulere i sånt. (…) Så det er jo en slags ulempe at man går glipp av andre sjanser.”  

 (Tobias) 
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 I en slik prosess kan det også se ut til at andre relasjoner blir viktigere. I lys av 

selvutvidelsesteorien kan dette se ut til å henge sammen med det å søke utvidelse av selvet 

utenfor parrelasjonen. I den første perioden kan en forelskelse bidra til økt vilje til å skape et 

vi, og noen kan også identifisere seg så sterkt med den andre at de opplever å miste seg selv 

(Aron et al., 1995). Etter et par år kan det oppstå en fase der individene ønsker å finne mer 

tilbake til seg selv igjen (Broberg et al., 2008). I denne perioden kan en se partneren i et annet 

lys som ikke er fargelagt av forelskelse, og noen partnere kan etablere en begynnende tvil på 

om parforholdet er så bra som de trodde (Gran, 2007). Dersom en partner i en slik tvil ikke 

blir involvert, er det vanskelig å motta støtte. Det kan da fremstå som at utvikling av selvet 

blir søkt oppnådd gjennom vennerelasjoner eller på andre arenaer. Kristian illustrerer dette:  

 

  ”Hm… så på en måte der… det er på en måte urealistisk å forvente altså, jeg  

 kommer ikke til å forvente at liksom jeg blir prioritert høyere enn for eksempel  

 venner.” (Kristian) 

 

  Ved å prioritere dette jeg-et foran vi-et er det mulig at det kan oppstå en form for 

ambivalens knyttet til forpliktelse. En prioritering av individets ønsker og valg, kan også 

svekke utvidelsen av selvet som oppstår i den felles paridentiteten. Flere informanter gir også 

uttrykk for at det å ta mer egoistiske valg også kan ha en slags smittende effekt, der behov for 

selvhevdelse hos den andre partneren dukker opp. Partneren kan føle seg nedprioritert, og kan 

bidra til at mottakeren også ønsker å finne sin egen selvstendige vei: 

 

  ”Hele tiden så vil du bygge opp sånn.. bunnbrikker.. vil jeg tro i et forhold. Så ser jeg  

 litt på det sånn at.. jeg har bygd mine litt sånn i min retning, for dette vil jeg, jeg har  

 ikke lyst til at et forhold skal stå i veien for de tingene jeg har lyst til. (…) Så fikk han  

 en sånn der… ja, hvis du har tenkt å gjøre de tingene som passer deg, så har jeg også  

 lyst til det på en måte. ” (Katarina) 

 

  Dette kan spesielt gjelde i parforhold der fysisk avstand er et faktum, eksempelvis ved 

å bo i ulike byer, en stadig vanligere situasjon blant aldersgruppen unge voksne (Bjørshol, 

Høstmark, & Lagerstrøm, 2007). Det å være borte fra hverandre fysisk kan synes å være en 

kilde til økt behov for flere individuelle valg i hverdagen. Lengre perioder med fysisk avstand 

mellom to partnere i et parforhold er vist å være negativt forbundet med varighet (Aylor, 

2003). Med store fysiske avstander fremstår det som at utvidelsesprosessen av selvet nærmest 
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stopper litt opp. Det kan bli vanskeligere å bruke hverandre som støttespillere, selv om dette 

er blitt noe forbedret grunnet teknologiske løsninger og sosiale medier.  

  Det er her nødvendig å fremheve at informantene utdyper hvor viktig det også er at 

individet får plass, for ikke å miste egen identitet. Dette er en hårfin balanse, og det er når de 

individuelle verdenene ikke deles, og når felles mål aldri møtes at det kan føre til en 

svekkelse av vi-et og paridentiteten.  

 

  Forpliktelse som ikke-tema.  
 

  Denne underkategorien omhandler hvordan de unge voksne parene felles utsetter å 

forplikte seg til den romantiske relasjonen, ved at forpliktelse blir et ikke-tema. Dette kan 

opprettholde en tvil på vi-et i relasjonen. En eventuell forpliktelse innebærer å satse på 

parforholdet, og sammen danne seg forestillinger om en felles fremtid, og unge voksne par 

opplever ikke nødvendigvis hastverk med å forplikte seg (Shulman & Connolly, 2013). Det å 

forplikte seg kan synes å henge sammen med noe som skal skje i fremtiden, sammen med 

tanker om barn og ekteskap. Ettersom slike forpliktelser ikke nødvendigvis er aktuelle for 

unge voksne på nåværende tidspunkt, kan det oppleves som at det mest adaptive er å vente 

med å ta et valg om å satse, og heller fokusere på det som er nå: 

 

 ”Jeg legger liksom ikke altfor mye vekt på at det må vare til vi liksom blir gamle og  

 skal få barn, og helt der da. Fordi vi har det gøy nå, så er det liksom det viktigste.”  

 (Synne) 

 

  I den forbindelse kan det også se ut til at det oppstår en slags felles forventning og 

forståelse om at forpliktelsen til parforholdet utsettes, selv om dette ikke er eksplisitt avtalt 

eller satt ord på. Det å binde seg kan synes uhensiktsmessig og skremmende. Atle utdyper 

også dette videre med å beskrive en redsel for at fremtiden skal bli truet dersom man deler 

felles framtidstanker: 

 

  ”Ehm.. det blir mer sånn… veldig bindende kontrakt. Og… det tror jeg… da blir det  

 en sånn bekymring liggende til grunn om sånn… hvis du.. blir litt usikker, så blir du  

 redd for at alt skal rase sammen, at fremtiden skal på en måte bli, truet da. Eh, så…  

 så min holdning, og det tror jeg (navn på kjæreste) deler også, er at… at man på en  

 måte tar det litt som det kommer.” (Atle) 



UNGE VOKSNES ROMANTISKE RELASJONER 31 

 

  Livssituasjonen til de unge voksne informantene er preget av en livssituasjon der 

større investeringer ikke nødvendigvis er gjort. Investeringer som felles bolig, giftemål og 

barn er utsatt (Statistisk Sentralbyrå, 2017a; 2017b), noe som kan bidra til at forpliktelsen 

ikke er like nødvendig. Et krav om å ta et valg om å forplikte seg til paret er da mindre, og 

det kan se ut til at tvilen dermed kan få en større plass. Katarina beskriver dette slik: 

   

  ”Jeg vet ikke, jeg tror nok kanskje hvis vi hadde fått barn eller et eller annet, så har  

 du noe sånn seriøst som binder deg sammen. Men nå står du fritt til å leke med tanken  

 om at det hadde kanskje vært… kanskje gresset er grønnere på den andre siden da.”  

 (Katarina) 

   

   Når tvilen får større plass, er det mulig at selvutvidelsen som oppstår i den romantiske 

relasjonen kan svekkes, og partnerne kan oppleve at noe mangler. Noen partnere kan da se ut 

til å prøve å oppfylle behovet for selvutvidelse på andre arenaer, eller i andre relasjoner. 

Rommet som paret danner trenger ikke nødvendigvis å kjennes like trygt, og ved å fylle 

denne mangelen med flere individuelle valg, kan opplevelsen av vi-et også svekkes. Ved å 

fortsette å forsterke sin egen individuelle verden som ikke deles med partneren, kan dermed 

tvilen øke. Kari beskriver også en slags ambivalens til å samtale om forpliktelse og 

fremtiden, og illustrerer hvordan flere informanter kan fremstå noe usikre på om det kan være 

verdt å dele dette med sin partner eller ikke: 

   

  ”Og jeg tror at han også ser for seg familie. Men vi.. vi snakker ikke om sånne ting  

 da. Jeg føler at det er litt sånn.. dumt å forske, og snakke for mye om sånt. (…) Eller  

 kanskje ikke, kanskje det ville brakt oss nærmere..” (Kari) 

 

  Samlet kan denne tvilen med sine underkategorier sees i lys av investeringsmodellen, 

som tar for seg de tre faktorene som kan predikere forpliktelse (Rusbult, 1983). Høy grad av 

tilfredshet og investeringer sammen med lav grad av alternativer er det som skal forutsi 

høyest forpliktelse (Rusbult, 1983). Tilfredshet svarer til summen av belønninger og 

kostnader, og det kan i denne sammenhengen se ut til at utvidelse av selvet kan være en 

viktig belønning. Dersom individene søker sin egen lykke uten å involvere partneren, er dette 

noe som kan redusere forpliktelse, og dermed øke tvilen som kan oppstå. Da er det trolig at 

utvidelse av selvet sammen med partneren også reduseres. 
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  Den andre faktoren som tar for seg mulige alternativer er også gjerne forhøyet 

ettersom potensielle partnere i denne aldersgruppen er mange. Nyere datingtjenester som 

Tinder og Happn kan også gi inntrykk av at det er svært mange mulige kjærester å velge 

mellom (Sumter, Vandenbosch, & Ligtenberg, 2016).   

  Den tredje faktoren tar for seg investeringer som eksempelvis kan være felles 

ressurser som bolig og familie. De unge voksne kan se ut til å holde noe igjen før de 

investerer i parforholdet ved eksempelvis barn eller ekteskap. Dette kan se ut til å øke tvilen, 

som igjen kan svekke paret og utvidelse av selvet. Det er viktig å belyse at hvert parforhold 

er unikt og relasjonen en dynamisk prosess, der individet og paret er i kontinuerlig endring. 

Likevel kan det se ut til at momenter som bidrar til å fremme vi-et heller enn å forsterke 

tvilen, kan bidra til at paret våger å satse på kjærligheten. 

 
    Overordnet diskusjon 
 
Sammenheng mellom kategorier 
 

 Denne oppgavens problemstilling omhandler hvordan unge voksne opplever å være i 

et parforhold, og hvilken funksjon dette har. Det er ikke tidligere gjennomført en norsk studie 

på unge voksne basert på GT, som har sett på prosesser blant unge voksne partnere i en fase 

og kontekst der parforholdet også skal koordineres med andre store livsavgjørelser. 

Resultatene viser at utvidelse av selvet kan oppstå når to partnere skaper et vi og en felles 

paridentitet. Denne kjernekategorien er utdypet av tre hovedkategorier som går nærmere inn 

på hvordan parene blir voksne sammen i denne utvidelsen, samt fremmer eller tviler på vi-et. 

På bakgrunn av de presenterte kategoriene kan det dermed stilles spørsmål ved hvordan vi 

skal forstå unge voksnes parvalg om å satse eller tvile, samt om denne tvilen som kan oppstå 

kan ha en mer adaptiv funksjon. En måte å svare på dette kan være å se på de unge voksne 

parene i deres aktuelle kontekst.  

  Parforholdets historiske kontekst har endret seg, og verdier, holdninger og ideologier 

fornyes. Samtiden er preget av en individualistisk holdning, der selvstendigheten blir dyrket i 

større grad enn for få tiår siden (Beck, 2005). Dette fører til holdninger i samfunnet som 

innebærer en oppfordring til å søke egen lykke. Samfunnet er blitt mer liberalt, likestilling 

mellom kjønn er et større faktum, kristendommen står svakere, og flere velger samboerskap 

framfor ekteskap. På en måte kan en si at tradisjonene er i endring. På dette nivået kan et 

individ bli oppmuntret til å forlate partneren dersom forholdet ikke er optimalt. Likevel viser 

informantene i denne studien til grunnleggende tilknytningsatferd, noe som er et tegn på at 
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biologiske drifter i sammenheng med tilknytning fortsatt er sterkt forankret i parets 

væremåter (Hazan & Zeifman, 1999).  

  Sosiale medier er en annen faktor som preger samtiden. Gjennom sosiale medier som 

Facebook, Instagram, venners Tinder, og Snapchat, får de unge voksne et bilde av flere 

mulige alternative partnere, og det kan i dagens samfunn bidra til en høyere terskel for å 

forplikte seg, ettersom tilgjengelige partnere er så synlige. Høy tilgjengelighet og kvalitet på 

alternativer er negativt assosiert med forpliktelse (Le & Agnew, 2003). Dette kan også bidra 

til partnere stadig har flere potensielle partnere å sammenlikne sin nåværende kjæreste med, 

og kan føre til at kostnadene oppleves som større enn belønningen ved å være i forholdet. En 

slik redusert tilfredshet i parrelasjonen er også forbundet med redusert forpliktelse i følge 

nevnt investeringsmodell (Le, & Agnew, 2003). 

 Informantene i denne studien kan sies å være i en fase der egne interesser for 

fremtiden skal koordineres med partneren, som er foreslått som en ny fase for vestlige par 

(Shulman & Connolly, 2013). En slik situasjon kan være preget av at informantene både 

ønsker og ser seg tvunget til å gi mye fokus og energi til hvilket arbeid de ønsker i fremtiden, 

og hvilken karrierevei i livet de ønsker å starte. Ettersom det er flere andre mulige arenaer 

som kan tilby selvutvidelse kan dette bidra til å svekke paret, og øke tvilen på vi-et som 

skapes. 

  Dette viser til samfunnsrammer som ikke nødvendigvis legger fullt til rette for at par 

skal danne en romantisk tilknytning i alderen 20 – 29 år, ettersom vestlige holdninger og 

verdier også støtter opp om en mer individualistisk livsstil (Beck, 2002; 2005). Dette kan 

bidra til at parene opplever en indre konflikt, dersom en følger den ideelle tanken om at par 

skal utøve nok kjærlighet til å holde sammen for alltid. Men det er også en mulighet for at 

denne praksisen er til fordel for noe. Sett i et evolusjonistisk perspektiv (Simpson & Belsky, 

2008), kan denne tvilen som oppstår også være adaptiv. Utsettelse av forpliktende handlinger 

som barn og giftemål tillater unge voksne å søke mer effektivt for hva han eller hun ønsker å 

gjøre i livet, og dermed skape bedre tilrettelegging for sine barn. Det å holde på denne tvilen 

som kan oppstå, kan dermed ha en funksjon ved å maksimere ens potensial og øke sjansene 

for å bedre forholdene for neste generasjon. Videre kan det tenkes at villigheten til å forplikte 

seg øker når rammene rundt individet er mer kartlagt knyttet til jobbsituasjon, bosted, og økt 

økonomisk sikkerhet. Sett i lys av selvutvidelsesteorien vil det da også kunne være færre 

arenaer å utvide selvet på, og det å være forpliktet til en partner kan være en ideologi som 

stemmer overens med samfunnets overordnede holdninger når alderen runder 30 (Beck, 

2002). Det kan også tenkes at motivasjonen for selvutvidelse konkurrerer mindre med andre 
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behov som oppstår når et par får barn sammen. Det er da naturlig å sørge for mest mulig 

trygghet de første leveårene, og det er også vist at det er få som bryter parforholdet mens 

felles barn er i småbarnsalder (Statistisk Sentralbyrå, 2017). 

  De unike karakteristikkene ved hvert par er også relevant å ta i betraktning. De 

individuelle partnerne har hver sin individuelle historie, og utviklingsmessige erfaringer i 

tidligere familiekontekst, personlighet og holdninger om ekteskap, kan også påvirke funksjon 

i romantiske relasjoner (Masarik et al., 2013). Modellen til Bryant og Conger (2002), viser til 

utviklingen av unge voksnes romantiske relasjoner. Denne belyser hvordan tidligere positive 

eller negative hendelser i familien kan predikere interaksjoner blant unge voksnes romantiske 

relasjoner. Dette kan også gi seg utslag i hvordan partnere bruker hverandre som en trygghet. 

Det er eksempelvis funnet at ungdommers oppfatning av konflikt mellom foreldre var 

assosiert med utrygg tilknytning til foreldrene. Dette var igjen var assosiert med flere 

problemer knyttet til romantiske relasjoner i voksen alder (Steinberg, Davila, & Fincham, 

2006).  

  De ulike parene har også vært sammen i ulik tidslengde. En eventuell tilknytning 

utvikler seg med tiden, og det gjør også motivasjonen for selvutvidelse. Tvilen som kan 

oppstå kan være aktuell for alle lengder av et parforhold. Par som har vært sammen i under 

ett år, synes å oppleve en større ekspansjon av selvet, da forelskelse og nytt bekjentskap gjør 

det lettere å utvide nye sider av seg selv sammen med partneren (Aron et al., 1995). Likevel 

forteller aktuelle informanter om en større usikkerhet omkring partneren ettersom det ennå 

ikke er etablert en trygg base. Samtidig kan par som har vært sammen i flere år og gjerne har 

etablert en form for tilknytning, også erfare tvil. Forholdet kan oppleves som i økende grad 

kjedelig, og andre arenaer for å utvide selvet kan bli attraktivt. For unge voksne kan det da 

være lettere å gjennomføre et brudd sammenliknet med før, når par gjerne giftet seg og 

inntok den voksne verdenen på et tidligere stadium (Gran, 2004). Parforholdet til de unge 

voksne informantene som har vært sammen i lang tid, kan da se ut til å kreve en større innsats 

for å fremme vi-et for fortsatt å holde sammen. 

  Samlet sett kan det tenkes at tvilen som etter hvert kan oppstå mellom partnerne har 

en funksjon, og det å utsette forpliktelse og ta noen individuelle valg kan også være adaptivt i 

denne livsfasen. Tvilen omkring vi-et som oppstår trenger ikke nødvendigvis å være et tegn 

på umodenhet eller egoisme knyttet til individualistiske hensyn, men kan heller være formet 

av konteksten som parforholdet befinner seg i.  

  Resultatene kan si noe om hva par som likevel ønsker å holde sammen på tross av 

denne tvilen, kan gjøre. Det er tidligere implisert at par som kommer til et vendepunkt der 
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kjedsomhet blir dominerende, og der andre arenaer for utvidelse av selvet blir mer attraktivt, 

kan prøve ut nye og spennende aktiviteter sammen (Coulter & Malouff, 2013). Resultatene i 

denne studien kan gi grunnlag for å stille et spørsmål ved om andre elementer, som det å 

fortsette å bruke hverandre som en trygghet, gjøre seg sårbar ovenfor hverandre, eller 

videreutvikle parets interne verden gjennom former som humor, også kan bidra til større 

inkludering av partneren i selvet. 

 
Styrker og begrensninger 
 
  Forforståelse og refleksivitet. 
 

  I den konstruktivistiske versjonen av GT er bevissthet omkring egen forforståelse 

betydningsfullt for å oppnå troverdige resultater, ettersom forskeren er aktiv gjennom hele 

prosessen (Charmaz, 2014). Med egen bakgrunn som psykologstudent og historie preget av 

interesse og kunnskap om relevant litteratur knyttet til parforhold og parterapi, legger dette 

også føringer for min forforståelse og mine meninger. Underveis i arbeidsprosessen er det 

lagt vekt på en bevisstgjøring av dette, men samtidig være nysgjerrig på det som kan 

oppleves som velkjent. Det å ha kunnskap kan i følge Charmaz, (2014) være et godt 

utgangspunkt for en studie. Fokuset har vært å ha en åpen holdning i møte med informanter 

og bearbeiding av data, samt også utnytte faglig kompetanse. Teorien om selvutvidelse er 

ikke noe jeg var særlig kjent med fra før, da det heller er teorier knyttet til emosjoner og 

konflikter som farger egen forforståelse. Kjernekategorien ved navn ”Utvidelse av selvet”, 

samt tilhørende kategorier, ble dermed prøvd konstruert uten å få sitater til å passe inn i 

allerede bestemte kategorier. Videre ble relevant litteratur innhentet senere i prosessen. 

Likevel er det nødvendig å fremheve at kunnskap om temaet i forkant kan ha styrt prosessen 

på en uheldig måte, i form av at informantene kan ha blitt påvirket av eventuelle faglige 

spørsmål fra forskeren. Aktiv utforsking av egen forforståelse har dermed vært viktig. Dette 

er gjort gjennom bruk av metodologiens systematikk, der aktive koder som omhandler 

handlinger kan tvinge forskeren til å se datamaterialet i nye perspektiver. Memoskriving som 

kartlegger egne refleksjoner underveis i prosessen sammen med konstant komparativ metode 

har også gjort studien mer transparent, og gitt en økt bevissthet omkring egne holdninger. 

Dette har gjort det mulig å være kritisk til eget arbeid. I tillegg har god dialog med veiledere 

og fagpersoner bidratt til økt refleksivitet omkring arbeidsprosessen. 

 



UNGE VOKSNES ROMANTISKE RELASJONER 36 

  Validitet. 
 

  Validitet omhandler i hvilken grad resultatene fra studien er gyldige og bør vurderes 

gjennom hele forskningsprosessen (Kvale & Brinkmann, 2015). I denne oppgaven begrenses 

diskusjonen omkring validitet til noen momenter som er spesielt viktige i denne 

sammenheng, nemlig utvalget og intervjusituasjonen.  

  I denne studien ga datamaterialet flere innholdsrike beskrivelser av parforhold blant 

unge voksne. I metodologien GT regnes imidlertid størrelsen på utvalget som betydningsfull 

for å oppdrive teoretisk metning (Yardley, 2008). I denne sammenheng kunne et større utvalg 

bidratt til større utforsking av ideer og tanker som oppstod underveis i prosessen. Et eksempel 

på dette er hvordan avstand påvirker vi-et og en eventuell tvil som oppstår. På denne måten 

kunne kategoriene ha gitt en rikere og bedre forklaring av kategoriene som kom frem. 

Informantene som tok kontakt bestod i stor grad av kvinner. Det kunne også vært interessant 

å se nærmere på hvorfor menn eller andre kjønn ikke ønsker å delta i et slikt prosjekt. Alle 

informantene er også partnere i heterofile ekteskap, og det kan være en svakhet ved studien at 

andre legninger ikke er inkludert.  

  Den eksterne validiteten omhandler hvorvidt resultatene kan generaliseres til grupper 

utover de involverte deltakerne. I GT er ikke målet med teoretisk utvalg å øke en slik 

statistisk generaliserbarhet, men heller å bidra til en analyseprosess som er konseptuell og 

fokusert mot teoretisk utvikling av dataene. Likevel kan det tenkes at de prosessene som 

fremkommer i denne studien, kan bidra til ny teoretisk utvikling av allerede eksisterende 

teorier.  

  Det kan også være nødvendig å ha et kritisk blikk på gjennomføring av intervjuer, da 

flere momenter ved intervjusituasjonen kan ha påvirket studiens validitet. I en slik situasjon 

kan sosial ønskelighet bidra til at informantene ønsker å beskytte sin partner og sitt 

parforhold overfor forskeren som er fremmed, og dermed ikke har vært helt ærlige angående 

hvordan deres relasjon utspiller seg (Kvale & Brinkmann, 2015). Forskeren kan også ha 

påvirket informanten til å svare i en viss retning, selv om en åpen og nøytral holdning er 

tilstrebet. Pilotintervjuet er også et ledd i kvalitetssikring av studiet, og kan styrke oppgavens 

validitet ved å gjøres mer bevisst på nøytrale og genererende spørsmål (Charmaz, 2014). 

Deltakernes velvære og integritet ble prioritert fremfor å presse informanter inn i for stort 

ubehag, noe som også er i tråd med etiske retningslinjer (De nasjonale forskningsetiske 

komitéene, 2010), og Charmaz sine intervjuprinsipper (Charmaz, 2014).  
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Implikasjoner og videre forskning 
 

  Resultatene i denne studien viser til hvordan utvidelse av selvet kan være en viktig 

prosess for dagens unge voksne i utviklingen av deres parforhold. Denne kjernekategorien 

kan sammen med tilhørende kategorier gi ulike implikasjoner på flere områder.  

For det første kan det tenkes at dette kan bidra til en videre teoriutvikling av allerede 

eksisterende teorier. Det er tidligere utført kvantitative studier knyttet til 

selvutvidelsesteorien, der selvutvidelse har vært fokus (f.eks Gardner, Gabriel, & Hochschild, 

2002; Xu, Lewandowski, & Aron, 2016; Aron, Lewandowski, & Mashek, 2013). Det at 

utvidelse av selvet fremstår som såpass viktig for disse informantene i en åpen, kvalitativ 

studie, kan videre skape nysgjerrighet på om dette er like viktig etter at par har forpliktet seg 

med barn, samboerskap eller ekteskap. Det forsterker også verdien av kvantitative studier ved 

at dette er et fenomen som de unge spontant, men indirekte, fokuserer på. Forskning som ser 

videre på hvilke faktorer som kan være avgjørende for utvidelse av selvet i andre 

aldersgrupper kan dermed bli relevant.  

  I denne oppgaven er det også knyttet sammenhenger mellom flere store teorier. De to 

teoriene som skal være de mest innflytelsesrike angående romantiske relasjoner (Finkel et al., 

2017), er tilknytningsteorien og gjensidig-avhengighetsteorien, som også har gitt opphav til 

investeringsmodellen. Satt i sammenheng kan resultatene i denne studien dermed være et 

bidrag til å skape et mer samlende felt omkring hvordan utvidelse av selvet kan sees i 

sammenheng med allerede eksisterende teorier.  

  For det andre kan resultatene i denne studien bidra til økt innsikt for par som opplever 

en eventuell tvil i denne aktuelle livssituasjonen. Flere informanter hadde problemer med å 

beskrive opplevelsene som utspiller seg i parrelasjonen, og en årsak til dette kan være mangel 

på kunnskap og erfaring om å snakke om slike prosesser. En større innsikt i hvilke prosesser 

som kan forekomme, kan bidra til et forbedret språk når det gjelder dynamikken mellom unge 

voksne par. Videre kan dette gi innsikt i hva som skjer mellom par før de eventuelt oppsøker 

parterapi. En større bevissthet om hvordan de unge voksne i studiesituasjonen opplever 

samfunnets moderne dilemmaer om å koordinere flere livsvalg (Shulman & Connolly, 2013), 

kan gi en bedre forståelse av deres situasjon.  

  For det tredje kan videre forskning på andre aldersgrupper, samt på unge voksne som 

ikke er i en studiesituasjon, være aktuelt. Dette kan føre til at kontekstuell kunnskap som har 

gyldighet for en bestemt gruppe, utvides til formal teori som omhandler det aktuelle 

fenomenet mer generelt.    
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              Konklusjon 
 

  Samlet sett støtter resultatene i denne studien opp om at utvidelse av selvet er en 

kjerneprosess hos unge voksne par. Motivasjon for selvutvidelse kan se ut til å være ekstra 

stor i en slik livsfase der parforholdet skal koordineres med flere andre store livsvalg. I denne 

livsfasen ser det ut til at partnere bruker hverandre som overgangspersoner gjennom å bli 

hverandres trygghet, der de bidrar til at en del av omsorgsrollen videreføres fra foreldre til 

selvet og partneren. Denne prosessen innebærer også et økt ansvar for å ta vare på seg selv og 

sin partner. Det er også vist hvordan det å være sårbar og skape paridentitet gjennom intern 

humor kan bidra til økt intimitet mellom parene, noe som fremmer følelsen av vi-et, der 

partneren inkluderes i eget selv. Humor som en egen form for tilknytningsatferd blir vektlagt.  

Underveis i utviklingen av parforholdet kan det også oppstå en tvil om dette vi-et. 

Faktorer som kan bidra til å opprettholde dette, er å anse forpliktelse som et ikke-tema og 

prioritere jeg-et foran vi-et. Dette kan føre til at partnerne utvider sin egen verden og sitt eget 

selv uten at partneren deltar, noe som kan svekke relasjonen. Partnere som har vært sammen i 

flere år kan fremstå som tryggere på hverandre, da det er gått lang nok tid til at tilknytning 

kan ha funnet sted. Likevel kan det se ut som at disse parene i større grad kan søke 

selvutvidelse utenfor vi-et. Under en eventuell tvil som oppstår, kan det også se ut til at de 

unge voksne i mindre grad bruker hverandre som overgangspersoner og hverandres trygge 

base, samt bruker mindre atferd som å være sårbar og skape paridentitet gjennom intern 

humor.   

  Resultatene oppfordrer også til en fortsettelse av diskusjonen omkring hva unge 

voksne par kan gjøre for å holde sammen når tvilen blir stor. Det å fortsette å bruke 

hverandre som en trygghet, gjøre seg sårbar, og utvikle parets interne verden gjennom intern 

humor, kan da bidra til at individene fortsetter å utvide selvet ved hjelp av hverandre, heller 

enn å forsvinne hen inn i sine egne, individuelle verdener der vi-et står i fare for å oppløses. 

Til slutt belyser også denne studien at konteksten som unge voksne lever i, kan bidra til 

vanskeligheter med å utvikle trygg, romantisk tilknytning. Tvilen som oppstår blant unge 

voksne par kan også kan være adaptiv og hensiktsmessig, dersom den romantiske relasjonen 

sees mer helhetlig i et kontekstuelt perspektiv.  
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Vedlegg 1: Informasjonsskriv 
 
   Forespørsel om deltakelse i forskningsprosjektet ved 
   Institutt for psykologi, NTNU 
 
         Parforhold blant unge voksne 
 
Bakgrunn og formål 
Det eksisterer svært lite forskning på unge voksnes parforhold i Norge, og formålet med 
denne studien er å bidra til kunnskap på dette området. Initiativtaker til prosjektet er Regine 
Åbø som er i avslutningsfasen av profesjonsstudiet i psykologi, og som vil benytte prosjektet 
som bakgrunn for sin hovedoppgave. 
 
Deltakere 
Utvalget skal baseres på unge voksne i parforhold mellom 20 og 30 år. Deltakerne må være i 
et parforhold som har vart i mer enn seks måneder, men ikke være gift eller ha barn. Dersom 
du kjenner deg igjen i denne beskrivelsen håper vi du kan tenke deg å delta i denne studien. 
 
Hva innebærer deltakelse i studien? 
Ved å delta i denne studien samtykker du til et intervju med Regine Åbø, med varighet på ca. 
30 minutter. Spørsmålene vil omhandle dine tanker og erfaringer knyttet til parforhold. Som 
takk for din deltakelse vil du motta et gavekort på Trondheim Torg av verdi på 200 kroner. 
 
Hva skjer med informasjonen om deg?  
Alle personopplysninger vil bli behandlet konfidensielt. Data registreres ved hjelp av 
lydopptak, som senere anonymiseres og slettes. Det er kun studenten som har tilgang til 
personopplysninger, og disse lagres trygt på en server i virksomhetens nettverk med 
brukernavn og passord for å ivareta konfidensialitet. Prosjektet skal etter planen avsluttes 1. 
November, 2017. Personopplysninger vil da anonymiseres og opptak slettes. Informasjon om 
deltakerne vil ikke kunne gjenkjennes i publikasjonen. Studien er godkjent av 
Personvernombudet for forskning, NSD – Norsk senter for forskningsdata AS.  
 
Frivillig deltakelse 
Det er frivillig å delta i studien, og du kan når som helst trekke ditt samtykke uten å oppgi 
noen grunn. Dersom du trekker deg, vil alle opplysninger om deg bli slettet.  
 
Dersom du ønsker å delta eller har spørsmål til studien, ta kontakt med: 
 
Regine Åbø, 
Tlf: 91665747 
mail: regineaa@gmail.com 
 
Veiledere: Eva Langvik (eva.langvik@svt.ntnu.no), og Kristine Rensvik Viddal, 
(kristine.viddal@svt.ntnu.no). 
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Samtykke til deltakelse i studien 
 
Jeg har mottatt informasjon om studien, og er villig til å delta  
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(Signert av prosjektdeltaker, dato) 
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Vedlegg 2: Intervjuguide 
 

INTERVJUGUIDE 

1. Hvordan vil du beskrive parforholdet deres? 
  1a. Kan du fortelle litt om overgangen fra å være singel til å bli et par? (Hva  
 skjedde/markering/tanker/følelser, utfordringer i starten av forholdet. Hvordan tror  
 du partners opplevelse av dette var? (likt/ ulikt). 
  1b. Kan du si noe om hvorfor du valgte å gå inn i et forhold?   
  (Motivasjon/bevisst valg eller noe som bare skjedde.) 
 
2. Hva vil det si for deg å ha en partner/ være i et forhold?  
(Funksjon/ nytte: Hva betyr partneren for deg? Hva snakker dere mest om? Fordeler, ulemper 
med å være par i dag/ (positive/ negative funksjoner). 
Nytte: Hva holder dere sammen, emosjonelt bånd, hvordan ville det være å ikke være i et 
parforhold.  
Det ”ideelle”: Hva er et ideelt parforhold.) 
 
3. Hvordan møter dere som par utfordringer og endringer (slik du ser det)?  
(Konflikter: Konkrete eksempler. Hva skjer mellom dere, hva gjør/ sier/ tenker/ føler du, 
kommunikasjon, reparasjonsprosess, hvorfor tror du at du reagerer slik? Dine utfordringer/ 
vs. din partners?  
Trygghetsbehov videre: Hvordan forholder du deg til din partner når du har det vanskelig/ når 
du har det bra. 
Utforskning: Hva gjør du når du prøver/opplever noe nytt, hvordan involveres din partner?) 
 
4. Hva er det som forstyrrer parforholdet av ytre faktorer? 
(Forventninger, sosial media, studie/ jobb, tidsklemma, tvil, andres synspunkter, redsler). 
Hvordan ville andre beskrevet deres parforhold - venner, foreldre, besteforeldre, familie. Hva 
er likt/ ulikt dine foreldres parforhold? 
 
5. Hva tror du skal til for at et parforhold skal vare?  
(Hvilke tanker har du om ditt fremtidige parforhold? Om 5/ 10 år? Hva er du redd for? Hvilke 
utfordringer er sannsynlig at vil dukke opp, hva kan du/dere gjøre for å takle dette? Hva gjør 
man som partner for å lykkes? Hva får par til å gå fra hverandre? Utroskap, tvil.) 
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Vedlegg 3: Godkjenning fra NSD 

 


